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	козятинчани зверталися до укрзалізниці, 
щоб повернули переходку за магазином 
«валентина», яку демонтували минулого року

	минув уже місяць, а відповіді 
на звернення немає. та залізничники 
кажуть — днями мала відбутися комісія, 
на якій збиралися розглянути питання 
про облаштування «розумних» переходів 
у козятині

	Що кажуть про це у дирекції залізничних 
перевезень — дізнавалися наші  
журналісти

530315

с.3

Про Податковий борг 
на нерухомість
	козятинчанам почали 
приносити повідомлення від 
податкової з величезними 
сумами. мова про нерухоме 
майно. якщо у вас будинок, 
площа якого більша 120 кв. 
метрів — доведеться платити 
податок. так і сталося з 
героїнею нашої публікації

салат «шуба» — корисний
	здорове харчування — це 
не дорого, запевняє нутріціолог 
кароліна Гаврилюк. чому яблуко 
значно краще за авокадо, чи є 
сенс пити вранці теплу воду, які 
вітамінні добавки треба вживати 
обов’язково і що допоможе 
нам уповільнити процеси 
старіння — розбиралися разом зі 
спеціалісткою с.11с.6
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перша двійня
 У пацієнтки акушерсько-

гінекологічного відділення 
Козятинської ЦРЛ у вівто-
рок, 16 січня, близько 10-ої 
години ранку, народилися 
синочок і донечка. Це перша 
двійня в громаді у 2024 році.

За повідомленням Козятин-
ської ЦРЛ, першою о 9.25 по-
бачила лікарів та акушерок по-
логового відділення дівчинка-
шатенка вагою 3 кг, зростом 
50 см. Через 15 хвилин після 
сестрички порадував маму 
своїм першим криком хлоп-
чик-блондин вагою 3,1 кг та 
зростом 52 см.

Дітки повністю здорові, 
на грудному вигодовуванні.

про грип
 На другому тижні 

2024 року у Вінницькій області 
спостерігався низький рівень 
інтенсивності захворюваності 
на грип та ГРВІ. Всього захво-
ріло 5244 особи, в т. ч. 174 осо-
би, що мали лабораторно під-
тверджені випадки COVID-19, 
серед захворілих 2352 (44,8%) 
дитини.

Захворюваність склала 
343,1 випадку на 100 тис. нас. 
та є на 42% нижче базового 
рівня. Було госпіталізовано 
216 осіб, в т. ч. 134 дитини. 
Не зареєстровано летальних-
випадків.

Найвищі рівні захворюва-
ності на грип та гострі рес-
піраторні вірусні інфекції ре-
єструвались у Гайсинському, 
Тульчинському та Хмільниць-
кому районах.

турнір в пам’ять 
про героя
 У п’ятницю, 19 січня, 

о 10 годині в приміщенні 
Непедівського ліцею від-
будеться турнір з пейнтболу 
(урочиста частина, сам тур-
нір на території СТОВ а/ф 
«Світанок»), на честь пам’яті 
загиблого Героя, захисника — 
Віталія Шевчука.

Турнір анонсувала на своїй 
сторінці дружина Героя Анто-
ніна Шевчук.

«Лише той народ вартий 
вільної держави, який береже 
пам’ять про кожного захис-
ника, який віддав своє жит-
тя за свободу Батьківщини. 
Турнір проводиться для того, 
щоб кожний згадав, яким був 
Віталій. Адже Герой житиме, 
допоки житиме пам’ять про 
нього», — йдеться у дописі.

У цей день, 19 січня, Ві-
талієві мало б виповнитися 
40 років, але через війну йому 
назавжди залишиться 38.

коротко

новини

олена удвуд

Минулого року ми розповіда-
ли, що подружжя переселенців 
із Харкова ініціювали у Козяти-
ні створення невеликої бібліо-
теки із сучасними україномов-
ними виданнями. Вона працю-
ватиме у рамках благодійного 
простору «Добрий Козятин».

Через соцмережі волонтери 
кинули клич про збір книг, 
на який відгукнулися не лише 
козятинчани, а й люди з різ-
них куточків України. Дарува-
ти майбутній бібліотеці поча-
ли не тільки книгодруки, а й 
настільні ігри, тож бібліотека 
стане не просто місцем, де кни-

голюби зможуть взяти цікаву 
для себе літературу, а й сво-
єрідним молодіжним осеред-
ком, де можна буде збиратися 
з друзями, грати у настільні 
ігри та весело проводити час. 
Наразі на бібліотеку вже пе-
редали понад тисячу книжок 
та велику кількість різних на-
стільних ігор.

Волонтери вже почали готу-
вати приміщення майбутньої 
бібліотеки «Доброго Козятина». 
У кімнаті було багато меблів, 
що залишилися ще з радян-
ських часів. Їх обережно розі-
брали і планують подарувати 
друге життя. Стіни очистили від 
старого покриття, а минулого 

тижня почали знімати підло-
гу. Усе це волонтери роблять 
власними силами. За процесом 
можна спостерігати на інста-
грам-сторінці бібліотеки — 
волонтери знімають короткі 
ролики і викладають у сторіз.

Наразі ремонтні роботи ак-
тивно тривають. І коли вони 
нарешті завершаться, у нашому 
місті з’явиться ще одна бібліо-
тека із сучасними та цікавими 
книгами. Додамо, що ремонт — 
справа доволі коштовна, тому 
що необхідно купувати мате-
ріали. Якщо хочете допомогти 
волонтерам, можна донатити 
за цим посиланням https://send.
monobank.ua/jar/6GyX44iXZK.

Почали ремонт майбутньої бібліотеки

валерій Чудновський

Тарифи на комунальні по-
слуги не зростатимуть, поки 
триває воєнний стан. Натомість 
через ухвалення Державного 
бюджету-2024, два рази буде 
змінюватися мінімальна зарплата. 
З 1 січня вона складає 7100 гри-
вень (проти 6700 грн, що було 
раніше — авт.), а з квітня — 
до 8000 гривень.

Змінився розмір прожитково-
го мінімуму. Загальний показник 
прожиткового мінімуму зріс з 
2 тисяч 589 гривень до 2 тисяч 
920 гривень.

Прожитковий мінімум для 
працездатних осіб тепер складає 
3 тисячі 23 гривні, для дітей 
віком до шести років — 2 тисячі 
563 гривні, для дітей від шести 
до вісімнадцяти років — 3 тисячі 
196 гривень, для людей, які втра-
тили працездатність — 2 тисячі 
361 гривня.

Останнє значення вплине 
на мінімальні пенсії: з січня їх 
розмір складає 2 тисячі 361 грив-
ню. А максимальна пенсія 
в Україні — 23 тисячі 610 гривень. 
Наступна індексація усіх пенсій 
відбудеться з 1 березня 2024 року.

А до мінімальної зарплати 
прив’язані чимало показників, 
зокрема граничні розміри дохо-
ду для фізичних осіб-підприємців 
(далі ФОП — авт.). З січня 
2024 року ліміти для ФОПів є 
такими:

 річний дохід для платників 
першої групи (167 мінімальних 
зарплат) — 1,185 млн грн;
 д л я  д р у г о ї  г р у п и 

(834 мінімальні зарплати) — 
5,921 млн грн;
 д л я  т р е т ь о ї  г р у п и 

(1 167 мінімальних зарплат) — 
8,285 млн грн.

У разі перевищення цих лімітів 
ФОП автоматично переводить-
ся в іншу групу або на загальну 
систему оподаткування.

ФОПи першої групи сплачу-
ють єдиний податок у розмірі 
10% від прожиткового мінімуму 
для працездатних (з січня — 
302,3 гривні), другої групи — 
20% від мінімальної зарплати 
(1562 гривні). Фактичні ставки 
податку можуть бути меншими, 
їх розмір встановлює місцева 
влада.

Для ФОПів третьої групи 
ставки не змінилися: 5% — для 
неплатників ПДВ, 3% — для 
платників ПДВ. ФОПи також 
сплачують єдиний соцвнесок 
у розмірі 22% від мінімальної 
зарплати. З 2024 року розмір ЄСВ 
для відрахувань підприємцями 
зріс до 1 тисячі 562 гривні з січня. 
З квітня ЄСВ зросте до 1 тисячі 
760 гривень.

Батьки новонароджених ма-
ють право одноразово отримати 
«Пакунок малюка». Але замість 
«бебі-бокса», ще з 2021 року, 
батьки за власним бажанням 
можуть отримати грошову 

компенсацію. Через зростання 
прожиткового мінімуму ця сума 
протягом 2024 року складатиме 
7 тисяч 689 гривень (компенсація 
становить три прожиткових 
мінімуми на дітей віком до ше-
сти років — авт.).

Допомога на дітей одиноким 
матерям надається в розмірі, 
що дорівнює різниці між про-
житковим мінімумом для ди-
тини відповідного віку та 
середньомісячним сукупним до-
ходом сім’ї в розрахунку на одну 
особу за попередні шість місяців.

Максимальний розмір допо-
моги у 2024 році становитиме:
 на дітей віком до шести 

років — 2 тисячі 563 гривні;
 на дітей віком від шести 

до вісімнадцяти років — 3 тисячі 
196 гривень.

Розмір допомоги на дітей, 
над якими встановлені опіка чи 
піклування, також залежить від 
прожиткового мінімуму і зро-
сте у 2024 році. Ця допомога 
виплачується в розмірі 2,5 про-
житкового мінімуму для дітей 
відповідного віку та 3,5 про-
житкового мінімуму для дітей з 
інвалідністю.

З січня такі виплати для дітей 
до шести років складають 6 тисяч 
407,5 гривні, з інвалідністю — 
8 тисяч 970,5 гривні. Для дітей 
від шести до вісімнадцяти років 
ці суми становлять 7 тисяч 
990 гривень та 11 тисяч 186 гри-
вень відповідно.

Що змінилося із сіЧня
новації  Перший місяць нового 
року приніс із собою чимало змін: 
більша мінімальна зарплата, більші 
прожиткові мінімуми. а це зростання 
«тягне» за собою підвищення пенсій, 
податків для ФоПів та зростання розмірів 
різноманітних видів соціальної допомоги
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олена удвуд

У грудні минулого року ми 
розповідали, що Євгеній Лі-
совик ініціював збір підписів 
мешканців східної частини 
міста, щоб відновили переход-
ку за магазином «Валентина», 
яку демонтували минулого літа. 
Звернення із проханням відно-
вити переходку разом із підпи-
сами козятинчан він надіслав 
керівництву Південно-Західної 
залізниці. Відтоді минув уже мі-
сяць, однак, за словами Євгена 
Лісовика, письмової відповіді 
до цього часу не надійшло. Тож 
залізничник звернувся до нашої 
редакції знову, цього разу із ко-
легами — головою Первинної 
профспілкової організації Локо-
мотивного депо Козятин Ярос-
лавом Горецьким, заступником 
голови Первинної профспілко-
вої організації Спілки Залізнич-
ників України Локомотивного 
депо Козятин Олександром Ма-
лащуком та членом профспілки, 
зварювальником Локомотивного 
депо Козятин Валерієм Гонча-
руком.

— У нас таке місто, що 40–50% 
населення — це залізничники і 
їх сім’ї, — каже Ярослав Горець-
кий. — Тому цими переходками 
користуються як залізнични-
ки, так і звичайні люди. Крім 
того, у нас, працівників депо, 
є затверджений маршрут пере-
сування, в якому вказаний цей 
демонтований перехід. У нас є 
викопіювання маршруту.

— Маршрут пересування за-
тверджений головним інженером 
та відповідними посадовими осо-
бами, — додає Олександр Мала-
щук.

За словами Євгена Лісовика, 
після публікації в газеті почали 
облаштовувати настил для пі-
шохідного переходу на переїзді 
на Білій Казармі. Цим переїздом 
здебільшого їздять автомобілісти, 

які живуть у східній частині міс-
та, та мешканці Циганського по-
сьолку і Махаринець. Натомість 
тим, у кого транспорту немає, 
до переїзду є що йти — відстань 
від крайньої вулиці посьолка ці-
лих півкілометра. Тому більшості 
козятинчан, які мешкають у тому 
мікрорайоні, значно зручніше 
було користуватися розібраною 
переходкою за магазином «Ва-
лентина».

Як пояснює Євгеній Лісовик, 
усі переходи через залізницю 
розподіляються на три катего-
рії. Переходка за «Валентиною» 
належала до третьої, тому що 
це нерегульований пішохідний 
перехід. І вона, за словами Лісо-
вика, відповідала критеріям — 
розташовувалася у прямій ділянці 

колії, без стрілочних переводів, 
мала настил і сходи. Єдиний 
нюанс — там заважав видимості 
кут паркану. Однак замість того, 
щоб пересунути кілька бетонних 
блоків огорожі, вирішили зняти 
переходку.

— Що найголовніше, наше 
керівництво навіть не хоче 
нас захистити, — каже Валерій 
Гончарук. — Коли я підходив 
до головного інженера і запи-
тав, чому нам не пояснили, що 
у нас змінився маршрут пряму-
вання з роботи і на роботу, мені 
відповіли: «Він не змінився, але 
ходіть через круг». Щоб ви розу-
міли, якщо мені йти з посьолка 
через «Валентину», це займає 
5–10 хвилин, а якщо йти через 
круг — хвилин 45.

Минулого року ми вже звер-

новини

у козятинській дирекції залізничних 
перевезень підтверджують — 
комісія з приводу можливості об‑
лаштування у козятині «розумних» 
залізничних переходів відбулася. 
у ній брали участь представники 
залізничних організацій спільно 
із начальником управління жит‑
лово‑комунального господарства 
козятинської міської ради іваном 
вовкодавом.
на комісії оглянули не лише 
існуючі переходи, а й ділянку, де 
раніше була переходка за мага‑
зином «валентина». за словами 
виконувача обов’язків головного 
інженера козятинської дирекції 
залізничних перевезень Геннадія 
Храбана, комісія дійшла вис‑
новку, що на тій ділянці немож‑
ливо побудувати «розумний» 
перехід, тому що для цього немає 
відповідних умов.

— для «розумного» переходу 
має бути рівний майданчик до‑
вжиною в 6 метрів перед захо‑
дом на колії, — пояснює Геннадій 
Храбан. — Його там відсипати і 
відсипати. Потрібно ставити ого‑
рожу, знаки. крім того, на відстані 
5 метрів від крайньої рейки має 
бути видимість поїзда 400 метрів 
в обидва боки. Швидкість 
поїздів, які там прямують, 
не забезпечує безпеки людей, 
які там переходять. видимість 
також не забезпечується, тому 
що у тому місці стоять паркани 
бази Пч, це територія бази і ї ї 
переносити не можна. люди пи‑
шуть скарги, що ми демонтували 
перехід, але вони перейшли дві 
тих колії, а далі куди вони руха‑
ються? вони йдуть через горлови‑
ну стрілочну. там взагалі і розпуск 
поїздів може бути, і може бути 

переміщення маневрових поїздів. 
ми там не зможемо зробити че‑
рез 18 колій ще один перехід. Це 
не вирішення питання. якщо ми 
його зробимо, це значить, що ми 
напрявляємо людей, щоб вони 
йшли під поїзд, але в іншому 
місці.
за словами Геннадія Храбана, аби 
усунути незручність, яка виник‑
ла у мешканців посьолка через 
те, що демонтували перехід, від 
залізниці до влади міста надійшла 
пропозиція запустити додаткові 
автобуси від депо в центр че‑
рез переїзд на білій казармі із 
періодичністю 10–15 хвилин. до‑
дамо, що між рейсами «одиниці» 
і «четвірки», які наразі курсують з 
міста на посьолок, більш ніж годи‑
на, та й останні автобуси за цими 
маршрутами у другій половині 
дня не ходять.

Що вирішила комісія?

талися з приводу цієї переходки 
до Козятинської дирекції за-
лізничних перевезень. Тоді на-
чальник ДН-2 Василь Буцерога 
пояснював нам, що переходку 
за «Валентиною» розбірали че-
рез те, що вона була небезпечна 
для пішоходів і на тій ділянці 
треба облаштовувати виключно 
«розумний» перехід. За словами 
Євгена Лісовика, до Дирекції 
залізничних перевезень (ДН-2) 
надійшла телеграфна вказівка 
від «Укрзалізниці», відповідно 
до якої на п’ятницю, 12 січня 
2024 року, мали призначити 
комісію під головуванням ДН-2 
щодо визначення можливості 

«Профспілка буде 
вимагати, щоб 
у Козятині всі 
переходи були 
доведені до рівня 
«розумних»

Чи повернуть переходку 
за «валентиною»?
проблема  козятинчани зверталися 
до укрзалізниці, щоб повернули 
переходку за магазином «валентина», 
яку демонтували минулого року. минув 
вже місяць, а відповіді на звернення 
немає. та залізничники кажуть — днями 
мала відбутися комісія, на якій збиралися 
розглянути питання про облаштування 
«розумних» переходів у козятині. Що 
кажуть про це у дирекції залізничних 
перевезень — дізнавались наші 
журналісти

для того, щоб облаштувати перехід, має бути видимість поїзда 400 метрів в обидва 
боки на відстані 5 метрів від крайньої рейки. у дирекції залізничних перевезень кажуть — 
видимість у тому місці погана через паркан бази Пч‑7

облаштування у Козятині «ро-
зумних» пішохідних переходів.

— Органи місцевого самовря-
дування і керівництво «Укрзаліз-
ниці» повинні забезпечувати без-
пеку пересування громадян через 
колії, — додає Ярослав Горець-
кий. — Якщо вони цього не ро-
блять, вони порушують безпеку 
руху і це призводить до нега-
тивних наслідків і травмування. 
Говорити про те, що у нас є два 
мости і один тунель на такий 
великий вузол — це нереально. 
«Укрзалізниця» буде нести від-
повідальність за смертельні трав-
мування, якщо не зверне на це 
увагу. Будуть підключені юристи. 
У нашій державі багато людей 

на війні гине, то будуть ще смер-
тельні травмування на залізниці 
з таким халатним ставленням. 
Нам за кожне життя потрібно 
боротися. Профспілка буде ви-
магати, щоб у Козятині всі пе-
реходи були доведені до рівня 
«розумних», були укомплектовані 
турнікетами, звуковою сигналі-
зацією та освітленням. Нічого 
іншого на такій вузловій станції, 
як наша, не передбачено. Такі 
розумні переходи є на станції 
Біла Церква, Миронівка. Вони 
входять до нашої дирекції за-
лізничних перевезень. Чому там 
вони облаштовані, а для такої 
вузлової станції як Козятин це 
вища математика?
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цює гурток «Дитяча творчість». Він 
поділений на дві групи: 4–6 років 
та 7–9 років.

Також у просторі працює 
«Недільна школа», де дітям роз-
повідають, що таке християнство, 
віра і знайомлять із Біблією, та гру-
па дошкільної підготовки.

Для підлітків у «Доброму Козя-
тині» також є чимало цікавих та 
різноманітних гуртків. Для дітей 
12–13 років організували групу з 
інформатики. У просторі дають 
уроки з вивчення польської мови 

для дітей віком 10–14 років. Що-
суботи в «Доброму Козятині» чекає 
на підлітків «Школа аніматорів», 
де разом із волонтерами діти гра-
ють у різноманітні настільні ігри 
та весело і корисно проводять своє 
дозвілля. А цієї неділі в просторі 
почне працювати ще й аніме-клуб, 
де діти зможуть більше дізнатися 
про цей популярний жанр япон-
ської мультиплікації, обмінюватися 
мангами (японські комікси — авт.) 
та обговорювати своїх улюблених 

Цієї неділі у просторі 
«Доброго Козятина» 
відкривають клуб 
аніме для підлітків, 
такого у нашому місті 
ще не було

олена удвуд

«Добрий Козятин» — це бла-
годійний простір, який заснував 
настоятель парафії Різдва Пресвя-
тої Богородиці Української греко-
католицької церкви Антон Борис 
спільно із волонтерами не лише 
з Козятина, а й з інших міст, що 
через повномасштабне вторгнення 
переїхали до нас. Спочатку благо-
дійний простір опікувався пересе-
ленцями, надаючи їм гуманітарну 
допомогу, та з часом розширив 
коло своєї діяльності — більше 
року тому у «Доброму Козятині» 
організували низку безкоштовних 
гуртків як для дітей, так і дорослих.

— Спочатку ми планували, що 
наші гуртки у просторі будуть 
лише для переселенців, але з ча-
сом побачили, що є зацікавлення 
не тільки від переселенців, а й від 
мешканців Козятина, — розповідає 

отець Антон Борис. — Тому наші 
гуртки та заняття можуть відвід-
увати абсолютно всі.

Розпочнемо з гуртків для най-
молодших. Для дітей 3–5 років раз 
на тиждень у просторі проводять 
заняття з логопедом, під час яких 
малеча виконує корисні вправи для 
коригування мовлення.

— Поки що у нас одна група, 
вона невелика — 8–10 дітей макси-
мум, — каже отець Антон. — Щоб 
нашому логопеду було зручно 
працювати. Можливо, з часом 
відкриємо ще одну, тому що ба-
чимо, що є велика зацікавленість 
у таких заняттях.

Для діток віком 6–11 років 
у просторі проводять заняття з ма-
лювання, де юні художники ство-
рюють свої мінішедеври фарбами, 
олівцями та фломастерами. Для 
тих, хто більше полюбляє виготов-
ляти вироби своїми руками, пра-

танцювальний фітнес, 
логопед, клуб аніме і не тільки
дозвілля  у нашому місті існує 
благодійний простір «добрий козятин». 
у його рамках для дітей та дорослих 
безкоштовно проводять чимало цікавих 
занять та гуртків як для переселенців, так і 
для козятинчан. розповідаємо, які заняття 
можна відвідувати

серед гуртків благодійного простору — «дитяча 
творчість». малечу навчають робити вироби з різних 
матеріалів. Фото зі сторінки «добрий козятин» у Фейсбук

персонажів.
Є у благодійному просторі і за-

няття для дорослих. Тричі на тиж-
день для усіх охочих проводять 
танцювальну терапію — разом із 
хореографом відвідувачі займають-
ся танцювальним фітнесом. Двічі 
на тиждень у «Доброму Козяти-
ні» проводять спортивні заняття. 
А також організували в’язальний 
клуб. Його відвідувачі не просто 
навчаються в’язати, а в першу чер-
гу піклуються про те, щоб нашим 
воїнам було тепло — жінки в’яжуть 
шарфи, балаклави, БАФи, піддуп-
ники, шкарпетки, які волонтери 

передають захисникам.
— Можна в’язати тут, у нашому 

просторі, чи навіть вдома, — розпо-
відає отець Антон. — Ми вже дуже 
багато матеріалів роздали по місту 
жінкам, які вміють в’язати і хочуть 
долучитися до волонтерства. Ми 
даємо нитки, за потреби спиці, 
якщо немає і людина може в’язати 
вдома. Якщо хтось хоче долучити-
ся до цього волонтерства, залюбки 
чекаємо в нашому просторі.

Благодійний простір «Добрий 
Козятин» розташований у примі-
щенні колишньої райдержадміні-
страції (вхід із центральної площі).

в’яЧеслав гонЧарук

У понеділок, 15 січня, ми проходили че-
рез площу Героїв Майдану й дивувалися: 
так погано почищені дороги, а площа від 
снігу прибрана дуже добре. От тільки, як 
кажуть в народі, танцювали, танцювали і 
не вклонилися. Площу розчистили, але 
ялинки втоптали у сніг.

З власного досвіду знаємо, що комуналь-
ники виконують тільки ту роботу, яку отри-
мали від начальства. Їм сказали очистити 
площу від снігу — вони очистили. І згорну-
ли сніг, куди було найпростіше це зробити. 
Біля ялинок, частково загорнутих снігом, 
ми зупинилися, щоб зробити фото. До нас 

звернулася жінка, що проходила поряд.
— Я йшла сюдою хвилин 10 тому, як 

побачила цю картину, мені навіть недо-
бре стало. Невже на такій великій площі 
не було другого місця, куди б сніг згорну-
ти? — сказала вона.

Поки фотографували ялинки, до нас ста-
ли звертатися й інші містяни.

Казали, що ці ялинки висаджували з 
горщиків і на ту пору купили їх за великі 
гроші. Ялинки добре прижилися і є візит-
ною карткою площі нашого міста.

Мама дівчаток-ліцеїстів згадала, як вона 
з дочками років три тому на площі з гірки 
на санчатах каталися.

— Зараз у центрі площі гірка не потріб-

на, але сніг можна було згорнути в інше 
місце, — сказала вона.

— А чим ця кучугура може зашкодити 
ялинкам? — запитали ми у нашої співроз-
мовниці.

— Справа не в шкоді. Під ялинки не мож-
на сніг накидати, тому що то краса, якою 
ми всі любуємся, — відповіла жінка і пішла.

— Гілки ялини гнучкі і від такої кількості 
снігу їм нічого поганого не буде, — каже чо-
ловік пенсійного віку Едуард. Іншої думки 
була його дружина Людмила: «Едік, снігу 
на ялинку нагорнули, наче тут не живе, 
красиве дерево, а пеньок від сухостою».

— От побачите, сніг зійде і ці ялинки 
будуть такими ж, якими були до цього, — 

на площі «голубі ялинки» 
комунальники загорнули снігом

стояв на своєму чоловік.
Отак ми почули думку жителів нашого 

міста, тож не дарма затримались біля яли-
нок на сім хвилин.
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у минулому номері нашої газе‑
ти ми написали, що козятинсь‑
ка Црл має намір запровадити 
ще одну нову групу послуг — 
супровід та лікування дорослих 
та дітей із психічними розладами 
на первинному рівні. інформацію 
про це ми побачили на сайті 

національної служби здоров’я 
україни. однак як повідомив рус‑
лан Петруца, на цей пакет послуг 
лікарня не подавала документів.
— у нас не може бути такого паке‑
ту послуг, тому що він розрахова‑
ний на первинний рівень, тобто 
на сімейну медицину, — каже 

руслан Петруца. — козятинська 
Црл — заклад вторинного рівня.
Припускаємо, що у відображенні 
інформації на сайті нсзу сталася 
помилка. тому що коли ми захо‑
дили у систему 13 та 14 січня, 
цього пакету послуг у переліку 
вже не було.

допустилися помилки

анастасія квітка

Нашому земляку, військовос-
лужбовцю Андрію Цьоху по-
трібна допомога та підтримка. 
У боях Андрій отримав важке 
поранення. Організували збір 
на лікування та протезування. 
Долучайтесь!

Андрію Цьоху з Вернигородка, 
Глуховецької громади — 26 ро-
ків. Воїн брав участь в АТО та 
став на захист рідної землі після 
повномасштабного вторгнення 
росії. Він захищав нашу краї-

ну спочатку в АТО, а з лютого 
2022 брав участь у боях під Бах-
мутом, на Херсонщині, Попас-
ній та Лисичанську. За плечима 
у молодого захисника — не одна 
медаль та відзнака Президента 
України. Зокрема, він був на-
городжений:

Відзнакою Президента України 
«За участь в антитерористичній 
операції».
 Медаллю «Захисник Украї-

ни»,
 «За честь та відвагу»,
 «Захисникам Вітчизни»,

 «За мужність» ІІІ ступеня,
 «За мужність» ІІ ступеня.
Як пише Ярослав Саєнко, 

у бою Андрій втратив ногу, час-
тину стопи, на руці залишився 
тільки мізинець і пережив уже 
15 операцій. Зараз йому потріб-
на наша підтримка більше ніж 
коли-небудь.

Збір на лікування та протезу-
вання Андрія розпочала Марія 
Левіцька — українська художни-
ця театру і кіно, головна худож-
ниця Національної опери Украї-
ни. Пані Марія пише картини та 

продає їх, щоб допомогти воїну. 
Але, на жаль, цих коштів замало.

«Тому ми долучаємось до збору 
200 000 грн, щоб допомогти Ан-
дрію. Ваша допомога може зро-
бити справжнє диво — повернути 
нашому герою можливість ходити 
та жити повноцінним життям» — 
пише Ярослав Саєнко.

Як можна допомогти:
Пожертвуйте будь-яку суму 

за посиланням https://send.
monobank.ua/jar/6zqtt3seAc або 
за номером картки банки 
5375 4112 1223 3816.

андрію Цьоху потрібні гроші на лікування

на надання медичної допомоги 
при гострому мозковому інсульті 
та проведення реабілітації дорос-
лим та дітям як в амбулаторних 
умовах, так і в стаціонарі.

— Амбулаторний рівень ре-
абілітації — це не тільки ліку-
вальна фізкультура, це також і 
фізичні процедури, — розповідає 
заступник директора з організа-
ційно-методичної роботи. — Із 
пацієнтом також працювати-
муть такі фахівці як фізичний 
терапевт, ерготерапевт, психо-
лог. При важчих порушеннях, на-
приклад, якщо пацієнт переніс 
інсульт, необхідна реабілітація 
на стаціонарному рівні. До при-
кладу, якщо є потреба віднови-
ти не тільки рухові навички, а й 
навички до самообслуговування, 
скажімо, тримати ложку чи за-
стібнути гудзик, цим займається 
ерготерапевт.

— Наскільки високі шанси 
у нашої лікарні отримати ці па-
кети? — запитуємо заступника 
директора.

— Шанси у нас є достатньо 
високі, — відповідає Руслан Пе-
труца. — До будь-якого пакета є 
вимоги і цим вимогам ми від-
повідаємо. У нас є матеріально-
технічна база, підготовлені фа-
хівці. Ми маємо достатьо анес-
тезіологів, наше анестезіологічне 
відділення досить потужне. Та-
кож у нас достатньо невропа-
тологів та інших фахівців, які 

Бронхоскопія — вузько-
спеціалізований пакет і 
не надто затребуваний 
для закладу 
вторинного рівня, каже 
Руслан Петруца

олена удвуд

У минулому номері газети 
«RIA-Козятин» ми публікували 
статтю «Які види послуг пла-
нує надавати лікарня цьогоріч». 
У тексті ми написали, що Козя-
тинська ЦРЛ подала до Націо-
нальної служби здоров’я України 
документи на 17 пакетів медич-
них послуг. Проте за інформаці-
єю заступника директора з ор-
ганізаційно-методичної роботи 
Руслана Петруци, пакетів послуг 
цього року у лікарні буде більше.

— Подача пакетів пропозицій 
розділена на два періоди, — пояс-
нює Руслан Петруца. — Перший 
етап проходив у 2023 році. Ми 
подавали угоди на оформлення 
тих пакетів послуг, які лікарня 
мала раніше. Другий етап стар-
тував у січні 2024 року, під час 
якого ми подаємо пропозиції 
на нові пакети послуг, які у ми-
нулому році лікарня не надавала. 
Така умова Національної служби 
здоров’я України. За виключен-
ням пакету на проведення вій-
ськових медичних комісій (ВЛК). 
Усі медичні заклади України по-
дають на ВЛК документи у січні. 
Це загальна умова НСЗУ для всіх.

Тож військові медичні комісії 
у лікарні цього року також про-

водитимуть — відповідний па-
кет документів медичний заклад 
вже готує. Натомість на пакет 
по бронхоскопії, який Козятин-
ська ЦРЛ мала минулого року, 
цьогоріч документи не подають. 
На це є об’єктивні причини.

— Бронхоскопія — це вузько-
спеціалізований пакет, — каже 
Руслан Петруца. — Для закладу 
вторинного рівня, яким є Козя-
тинська ЦРЛ, за всіма протоко-

лами лікування це не надто за-
требуваний вид діагностичного 
дослідження. Тому на нього ми 
документи не подавали. Ми по-
даємося на ті пакети, по яких бу-
демо працювати, щоб приносити 
користь громадам і покращувати 
якість надання медичних послуг.

Тепер про нові види послуг, 
які планують запровадити у Ко-
зятинській центральній районній 
лікарні. Медичний заклад має 
намір укласти із НСЗУ договори 

у козятинській црл планують 
лікувати від інсультів 
актуально  минулого тижня 
ми розповідали, на які договори із 
національною службою здоров’я україни 
подала документи козятинська центральна 
районна лікарня. Процедура подання 
пропозицій відбувається у два етапи і під 
час другого Црл буде подаватися на пакети 
послуг, яких не було минулого року. Це 
лікування інсультів та реабілітація

у козятинській Црл планують запровадити меддопомогу 
при гострому інсульті. якщо нсзу підпише угоду, пацієнтів із 
такою патологією більше не будуть возити до вінниці

необхідні для надання таких 
видів послуг. Крім того, у нас 
є підтримка обласного департа-
менту. Мозковий інсульт — це 
проблема досить таки важка. 
Інсультів зараз багато, потреба 
у наданні медичної допомоги 
у цій категорії є велика. Тим 
паче, сучасні стандарти вима-
гають проведення тромболізису. 
Якщо на ранній стадії виявле-
ний інсульт, при проведенні 
тромболізису швидше віднов-
люється робота мозку.

За інформацією, оприлюд-
неною на сайті Національної 
служби здоров’я України, станом 
на 14 січня 2024 року документи 
на пакети по амбулаторній ре-
абілітації та медичній допомозі 
при гострому мозковому інсульті 
лікарня вже подала. Тож якщо 
Національна служба здоров’я 
України підпише договори, 
козятинчан з інсультом більше 
не будуть везти до Вінниці, як це 
роблять зараз, а лікуватимуть без-
посередньо у Козятинській ЦРЛ.
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ми вже згадували, що для героїні 
нашої публікації 13 тисяч гри‑
вень, які необхідно сплатити про‑
тягом 60 днів — сума непідйомна. 
і можливо козятинчанка не одна 
у своїй проблемі. аби дізнатися, 
що робити у тих випадках, коли 
квитанція з податкової надійшла 
на велику суму і ви не маєте 
змоги ї ї сплатити у встанов‑
лений термін, ми звернулися 
за коментарем до козятинсько‑
го місцевого центру із надання 
безоплатної вторинної правової 

допомоги. директор олександр 
комар каже — відповідно до чин‑
ного законодавства будь‑який 
громадянин україни має право 
звернутися до Податкової служби 
та написати заяву на розстрочен‑
ня (відстрочення) податкового 
боргу. на підставі заяви контро‑
люючий орган приймає рішення 
і у разі позитивного результату 
укладає із платником податків 
відповідний договір.
— однак у будь‑якому разі ми ра‑
димо у подібній ситуації звертатися 

до нашого центру за консультацією 
із усіма наявними документа‑
ми (квитанції, повідомлення з 
податкової тощо), — наголошує 
олександр комар, директор ко‑
зятинського місцевого центру із 
надання безоплатної вторинної 
правової допомоги. — тоді наші 
фахівці зможуть вивчити усі об‑
ставини справи і дати дієву пора‑
ду. Юридичні консультації у Центрі 
надання безоплатної вторинної 
допомоги безкоштовні для усіх 
громадян.

маєте право розстрочити борг

анастасія квітка

Здобувачі освіти ІІ-го курсу Козя-
тинського міжрегіонального вищого 
професійного училища залізнично-
го транспорту брали участь у Між-
народному конкурсі з комп’ютерної 
графіки та вебдизайну «CreDiCo» 
в номінаціях «комп’ютерна графіка» 

та «комп’ютерна анімація».
За інформацією на сторінці 

Козятинського залізничного учи-
лища, студентку Алевтину Сєчко 
нагородили Дипломом за зайняте 
ІІІ місце в Міжнародному конкурсі 
з комп’ютерної графіки та вебди-
зайну в номінації «растрова гра-
фіка» з назвою роботи «Штучний 

студентка училища — призерка 
міжнародного конкурсу «CreDiCo»

інтелект — друг, а не конкурент». 
Учасницю підготувала викладач 
технологій обробки інформації 
Козятинського МВПУЗТ Вікторія 
Прокопчук.

Також здобувач освіти Володи-
мир Лясківський виконав роботу 
в номінації «растрова графіка» 
під назвою «Мир — все, а все без 

миру — ніщо», Петро Люненко — 
в номінації «комп’ютерна анімація» 
з навою «Кругообіг води в природі». 
Вони отримали сертифікати учас-
ників.

Підготували учасників конкур-
су викладач Вікторія Прокопчук 
та майстер виробничого навчання 
Тетяна Савчук.

відомили, поки суми були менші. 
Їй сказали, мовляв, не було даних 
по хатах.

— А чого не було? — не розу-
міє жінка. — Ми хату купили ще 
в 2012 році. А взяти за три роки і 
дати взимку! Це нормально?

У розмові стало відомо, що 
площа хати 200 квадратних ме-
трів. А, як інформує пресслуж-
ба уряду, податок для фізосіб 
за об’єкти житлової нерухомості 
розраховують якщо площа пе-

ревищує для квартир — 60 кв. 
метрів; для житлових будинків — 
120 кв. метрів; для різних типів 
житлової нерухомості, зокрема 
їхніх часток, — 180 кв. метрів.

— Я все розумію, — продо-
вжує жінка. — Але в мене га-
раж на пів хати. Може є якісь 
нюанси? Бо 200 — це загальна 
площа, а житлова — 100, чи 100 з 
хвостиком. У податковій сказали 
ще: «То розділіть хату». Ну як це? 
Це ж не просто і це теж коштує 
скажених грошей. Написанням 

Кожен має право 
звернутися 
до Податкової служби 
та написати заяву 
на відстрочення 
податкового боргу

ірина шевЧук, 
олена удвуд

Наприкінці грудня козятин-
чанці прийшло відразу три по-
даткових повідомлення-рішення 
про борги за нерухоме майно. 
Цифри просто непідйомні для 
людини, яка отримує мінімальну 
зарплату. Загалом за три платіж-
ки — понад 13 тисяч гривень. 
Сплатити за перевищений ліміт 
житлової квадратури їй потрібно 
протягом 60 днів. Інакше — пеня.

— Я ходила в нашу податкову. 
Сказали, що в мене багато зайвої 
площі і за три роки дали три кви-
танції відразу, — каже козятин-
чанка. — Ми вже з донькою ди-

вилися ці закони. Там написано, 
що мають вручити їх до 1 липня, 
але вручили 28 грудня, а По-
станова ця 18 грудня. В ній 
йдеться: сплатити в 60-денний 
термін. Уявіть, цю суму за три 
роки я маю заплатити за два мі-
сяці. Два зимові місяці, коли і 
за газ треба, і за світло… Одна 
квитанція на майже 6 тисяч гри-
вень, друга — на 4 з половиною 
і третя — на 2 з половиною. Це 
виходить більше 13 тисяч. Та 
й як я маю заплатити? І ще й 
пеня вказана, то це воно зросте 
з 13 тисяч до 30?

За словами жінки, вона запиту-
вала у податковій, чого принесли 
за три роки, чого відразу не по-

«може правильно нарахували, 
але Чого за три роки?»
несподівані податки  козятинчанам 
почали приносити повідомлення від 
податкової з величезними сумами. мова 
про нерухоме майно. якщо у вас будинок, 
площа якого більша 120 кв. метрів — 
доведеться платити податок. так і сталося 
з героїнею нашої публікації, але квитанції 
їй вручили не за один, а за три роки і 
там величезна сума. Що робити у таких 
випадках — з’ясовували наші журналісти

якщо ваш будинок має більше ніж 120 квадратних 
метрів, а квартира — понад 60 готуйтеся. вам принесуть з 
податкової повідомлення, аби сплатити податок

заяви не обійдеться. Може воно 
і правильно все нараховано, але 
чого назбирали за три роки? Чого 
принесли взимку?

Козятинчанка розповідає, що 
вже частину заплатила. Тим паче 
чула — такі випадки не пооди-
нокі. Діватися нема куди. Ще 
половину — заплатить у лютому. 
Сума не маленька, а в неї — міні-
мальна зарплата, тож по кишені 
добряче вдарило.

Щоб дослідити це питання 
глибше, переглянули публікації, 
де з цього приводу є пояснення 
Кабінету міністрів. Ставка по-
датку на нерухомість встановлю-
ється органами місцевого само-
врядування залежно:

від типу об’єктів нерухомості;
місцезнаходження об’єкта.
Розраховують податок у від-

сотках до розміру мінімальної 
заробітної платні, який встано-
вили на 1 січня звітного року. 
Водночас не може бути вищим 
за 1,5% за 1 кв. метр.

У 2024 році підвищилась мі-
німальна заробітна плата, однак 
податок нараховують за звітний 
2023 рік. Тобто ставку податку 
розраховують, виходячи із міні-
малки, встановленої на 1 січня 
2023 року.

Тоді вона становила 6,7 тися-
чі гривень. Розмір максималь-
ної ставки за один метр ква-
дратний не може перевищувати 
100,5 гривні (6,7 тисячі * 1,5%).

«За наявності у власності плат-
ника податку об’єкта (об’єктів) 
житлової нерухомості, у тому 
числі його частки, загальна 
площа якого перевищує 300 ква-
дратних метрів (для квартири) 
та/або 500 квадратних метрів (для 
будинку), сума податку збільшу-
ється на 25 тис. гривень на рік 
за кожен такий об’єкт житлової 
нерухомості (його частку)», — ци-
туємо повідомлення уряду.

Також, як і говорила козятин-
чанка, податкові повідомлення 
про необхідність сплати сум 
податку та платіжні реквізити, 
зокрема, органами місцевого 
самоврядування за місцезна-
ходженням кожного з об’єктів 
житлової/нежитлової нерухомос-
ті, повинні надсилати платнику 
податку до 1 липня 2024 року, 
що йде за базовим податко-
вим/звітним роком. Водночас, 
податкове зобов’язання з подат-
ку громадяни мають встигнути 
сплатити упродовж 60 днів з 
моменту отримання такого по-
відомлення.
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анастасія квітка,
віктор скриПник

З Києва Петро Скрипка вий-
шов 5 січня. Про свій марафон 
«азовець» періодично повідомляє 
в Інтернеті: веде стріми у ТікТо-
ці. Каже, у нього понад 120 ти-
сяч підписників. Завітав Петро і 
в Махнівку, що на Козятинщині.

«Ми сьогодні зустрічали Пе-
тра Скрипку з «Марафоном до-
бра». У нашій країні неймовірно 
сильні люди з великою любов’ю 
до неньки України», — написали 
у групі «Махновецький борщ» і 
додали фото та відео.

Збирає гроші для 
Побратимів

Поки чоловік йшов з Києва 
до Вінниці, небайдужі переказали 
150 тисяч гривень. Цього разу він 
збирає кошти на два транспортні 
засоби для колишніх побрати-
мів — на автомобіль і наванта-
жувач. Як розповів Петро про це 
воїни попросили його особисто.

Журналіст при зустрічі у Вінни-
ці звернув увагу на те, що Петро 
накульгує на ногу. Той розповів — 
це наслідок хвороби. До речі, з 
цим у нього ціла історія. Петру 
вдалося приховати своє захворю-
вання на ВЛК. Інакше б не взяли 
на війну.

— Коли почалася війна, я при-
єднався до Територіальної обо-
рони в Києві, — розповів він. — 

Сам я з Кропивницького, але про-
живаю у Києві. Потім був «Азов». 
Служив у Третій штурмовій. Під 
Бахмутом хвороба дала про себе 
знати. Відвезли у лікарню. Ліку-
вався у Дніпрі. Після лікування 
мене комісували, але я не склав 
руки. Роблю те, що можу.

Про Пригоди З Першої 
Подорожі

Задум проходити марафони 
у Петра виник під час лікуван-
ня у Дніпрі. Спершу створив ГО 

«Марафон добра Петра Скрип-
ки». А в липні 2022 від станції 
метро «Житомирська» вирушив 
у дорогу. Це була його перша по-
дорож. Вирішив пройти до Ліса-
бона. Чому обрав саме це місто? 
Бо крайня точка Європи.

Поки йшов по Україні, ніяких 
пригод не було. Два рази ночував 
у наметі. Це було тоді, коли ніхто 
не запрошував на ніч.

З першою пригодою зіткнувся 
у Польщі. Там на нього подали 
до суду.

У Варшаві він з українським 

у вінниці Петро перебував 
декілька днів. далі його шлях 
проляже до Хмельницького, 
звідти до тернополя і нарешті 
до івано‑Франківська. для тих, 
у кого є можливість підтримати 
га р н и й  н а м і р  « а з о в ц я » , 

повідомляємо реквізити:
ощадбанк: 
5167803231720884
моно: 4441111153854678
€ GB82CLJU00997184539185
https://send.monobank.ua/
jar/4s5gaK1VtZ

реквізити збору

Герої тилу

анастасія квітка

Волонтер із Самгородоцької 
громади Василь Лопушан опу-
блікував допис, в якому розпо-
відає про поїздку до захисни-
ків-земляків. Завантажили повні 
машини допомоги — доставили 
10 дронів, FPV, 8 приладів ніч-
ного бачення, два павербанки, 
два тонометри, зарядний при-
стрій, комплект зимових шин, 

запаску на газ-66, маскувальні 
сітки, теплі речі, сухі борщі, 
супи, дві буржуйки, окопні 
свічки, копченості, мед, сало, 
яблука, лимони, салати домаш-
нього приготування тощо.

Також Василь додав до допису 
відео, на яких наші воїни дяку-
ють всім волонтерам та небайду-
жим за таку потужну підтримку.

«Велика подяка усім, хто долу-
чився: «Махновецькому Борщу», 

Подолали 1500 кілометрів дороги. Завезли 
хлопцям дрони, буржуйки, харчі, сітки...

церкві Спасіння, ЄХБ Відро-
дження, громадам Зозулинецько-
го, Дубовомахаринецького, Жур-
бинецького старостатів, Ірині та 
Володимиру Захарчукам, Марині 
Задорожній, Лесі Гладишко, Ві-
ктору Бернову, Денису Лесику, 
Олександру Коломійцю», — пише 
Василь Лопушан.

Також він висловлює надзви-
чайну подяку директору СТОВ 
«Світанок» Миколі Мельнику 

за придбання дронів на суму 
в 120 тис. грн та Вівсянець-
кій громаді, яка надала 13 тис. 
на дрони, а також Журбинецькій 
громаді за надані 20 тис. грн 
на придбання шин та павер-
банків.

Вдячні волонтери та захисники 
водіям В’ячеславу Фалатюку та 
Юрію Рай, які в екстремальних 
умовах, в хуртовину, по суцільній 
ожеледиці, при температурі мінус 

25 градусів своїм волонтерським 
бусом подолали 1500 кілометрів 
дороги.

«Наші земляки, які несуть 
службу на північних кордонах 
(з відомих причин ні номер 
частини, ні їх локацію назвати 
не можу), перебувають у дуже 
суворих погодних умовах і наша 
підтримка дуже доречна, за що 
від них усім, хто долучився, ве-
лика подяка», — додає волонтер.

прапором на спині вів стрім. 
Не звернув уваги, як одне з авто 
стишило хід і поволі супроводжу-
вало його. За кермом перебувала 
жінка. Схоже, вона не зрозуміла, 
що українець веде прямий ефір. 
Стала кричати на нього. Вигуку-
вала: «Жебраєш! На войну йди!»

До нього викликали поліцію. 
До полячки долучилася її група 
підтримки. У нього стали пере-
віряти документи.

Невдовзі Петро також отримав 
підтримку. Завдяки стріму укра-
їнці, які перебувають у Варшаві, 
підтягнулися на місце скандалу. 
Незважаючи на це, поляки по-
дали на нього до суду. За що? 
Нібито за розпалювання націо-
нальної ворожнечі. «Вони гово-
рили, що їм не потрібна наша 
війна, але до суду чогось подали 
на мене», — каже Петро.

На запитання, чим закінчилася 
історія, Петро говорить, що осо-
бисто його до суду не викликали. 
На засідання ходили українці, 
очевидці події. Чим усе закінчи-
лося, він не знає. Спершу йому 
повідомляли про судові засідання, 
а потім перестали. Він продовжив 
подорож далі до Чехії.

Ще був випадок у Польщі, 
коли йому не дозволили пере-

Ветеран під час 
подорожі збирає 
кошти на автомобіль 
і навантажувач для 
своїх побратимів 
азовців

махнівка зустріЧала петра 
скрипку з «марафоном добра»
допомога армії  колишній боєць «азова» 
пішки йде за маршрутом київ — івано‑
Франківськ. свою акцію назвав «марафон 
добра». Перший раз вирушив у дорогу 
у 2022‑му за маршрутом київ‑лісабон. 
минулої п’ятниці, 12 січня, дорогою 
до вінниці Петро завітав до махнівчан

у махнівці Петра зустрічали місцеві волонтери. Фото вони розмістили у групі 
«махновецький борщ»

ночувати у хостелі. Каже, адміні-
стратор групи забронював місце, 
але на рецепції повідомили, що 
вільних місць у них нема. При-
пускає, що зробили це тому, що 
побачили у нього наш прапор.

У Чехії українці гарно органі-
зувалися і дружно провели його 
до кордону з Німеччиною.

— У Німеччині було дуже важ-
ко, — згадує пан Петро. — Житло 
дороге. Я за свій кошт винаймав. 
На допомогу українці відгукува-
лися неохоче. За те, щоб розміс-
тити інформацію про марафон, 
у наших модераторів просили 
кошти. Вже коли мав виїжджати, 
то приїхали волонтери, організу-
вали зустріч, кажуть, випадково 
дізналися, зібрали українців, до-
натили.

Коли він доходив до Нюрн-
берга, відчув, що його підводить 

здоров’я. Вирішив не ризикувати 
і припинив подорож.

Зібрав 1,6 мільйона гривень
Під час першого марафону Пе-

тро Скрипка зібрав 1,6 мільйона 
гривень. У дорозі провів три з по-
ловиною місяці, пройшов понад 
дві тисячі кілометрів.

— Жодного разу не під’їжджав 
навіть якусь сотню метрів, — го-
ворить співрозмовник. — Хоча 
йти в Європі значно важче, ніж 
у нас. У них дуже вузенькі узбіч-
чя, а транспорт ходить з великою 
швидкістю, бо ж дороги гарні, як 
на них не розвинути швидкість?

Зібрані під час першого мара-
фону гроші передав благодійній 
організації «Янголи «Азова». Піз-
ніше йому повідомили, що їх ви-
користали на допомогу у проте-
зуванні тяжко пораненому бійцю.
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в’яЧеслав гонЧарук

Перші фото ми робили на Во-
дохреще. Про саме свято була 
окрема стаття. Але багато чого 
в той день залишилося за кадром.

У пам’яті наших земляків за-
лишилась не тільки рекордна 
кількість пірнальників в опо-
лонку, а й чоловічий і жіночий 
намети і в тих польових примі-
щеннях гарячий чай. Рятівники 
з надувним човном та лікар з 
аптечкою органайзером. Так 
було у минулі роки.

Відсутність цьогоріч наметів 
розуміємо, під час військово-
го стану їх важко було знайти. 
А от освітлення бракувало, і 
доріжки можна було посипати 
піском, а не щебнем з гравієм. 
Бракувало для доброго настрою 
гілок ялини.

Ми на Водохреще поспілку-
валися з директором стадіону 
на тему організаційних питань і 
він відповів, що все зробив, що 
було в його силах і що від нього 
залежало.

— Наметів немає ніде, а коли 
був би, то щоб його постави-
ти, треба спиляти дерева. Гілок 
ялини не треба, тому що то бо-
лото, — казав він. На питання 
чому на доріжки під босі ноги 
насипали щебеню з гравієм, ди-
ректор стадіону сказав:

— У піску не було необхідності, 
на Водохресні купання до опо-
лонки в тапочках йдуть.

Із 7-го січня майже кожен день 

сніжило. Про погані і нечищені 
дороги сказано і написано дуже 
багато. За словами міського 
голови, транспорт ЖКГ пішов 
на нужди військових. Щоб доро-
ги були в кращому стані, міська 
рада планує купити грейдер.

Спілкувалися ми з працівни-
ками комунальної сфери. За їх 
словами, техніка у КП «Чисте 
місто» є, але бракує робочих рук. 
Тільки підприємство когось при-
ймає на роботу і він через якийсь 
час йде на війну. А новоприйняті 
працівники не мають великого 
досвіду вправно керувати сні-

гозбиральною технікою. З усім 
можна погодитись. Але щоб 
прибрати на перехрестях доріг і 
на зупинках громадського тран-
спорту кучугури снігу, великого 
досвіду не треба, тут треба від-
повідальність до своїх службових 
обов’язків.

Наступне фото ми зробили 
в пункті незламності. Він пра-
цює і працює непогано. Ідучи 
з пункту незламності, вирішили 
подивитися, як відремонтували 
громадський туалет, що біля пар-
ку залізничників. Глянули і очам 

новини

марія лєхова

Автомобіль швидкої, повертаю-
чись із виклику, застряг у сніго-
вому заметі та не зміг самостійно 
продовжити рух. Допомагали ря-
тувальники.

Подія сталася під ранок 13 січня 
у селі Лопатин Самгородоцької 

територіальної громади. Про це 
інформує Головне управління 
ДСНС України у Вінницькій 
області.

Рятувальники прибули на місце 
події та надали допомогу водієві 
екстреної медичної допомоги. 
Бійці ДСНС за допомогою спе-
цавтомобіля та троса відбукси-

рували автомобіль на проїжджу 
частину дороги.

«До аварійно-рятувальних робіт 
від ДСНС залучалося два чоло-
віки особового складу та один 
спецавтомобіль, а також підроз-
діл місцевої пожежної команди 
с. Самгородок», — зазначають 
у повідомленні.

Рятувальники закликають во-
діїв бути обережними та сумлін-
но дотримуйтесь правил безпеки 
на дорозі.

Також бійці ДСНС за допомо-
гою спецавтомобіля відбуксирува-
ли іномарку на проїжджу частину 
дороги.

Інцидент стався ввечері 13 січня 

в с. Іванківці Козятинської тери-
торіальної громади. Про це інфор-
мує Головне управління ДСНС 
України у Вінницькій області.

Надзвичайникам повідомили, 
що водій автомобіль «Нісан» за-
стряг на узбіччі в сніговому заме-
ті та самостійно не може виїхати 
на дорогу, — зазначають у ДСНС.

у лопатині в снігу застрягла карета швидкої, 
а у іванківцях — бус

своїм не повірили. Громадський 
туалет у такому ж стані, як був 
до ремонту, а для більшої ясно-
сті, що він не працює, поставили 
високі ворота, а на них — білим 
по чорному «стороннім прохід 
заборонено».

На Водокачці біля моста річку 
вже скувало льодом. Діти підліт-
ки товщину льоду стали пробува-
ти тим, що під руки попаде. Між 
іншим діти, коли їм пояснити, 
що весь той непотріб з танен-
ням льоду буде у воді, зрозуміли, 
що вчинили неправильно.

А от стаканчики з-під кави і 
коробки з-під цигарок кидали 
в дупло каштана дорослі. У дітей 
до такої висоти малувато зросту.

Гілля після обрізання дерев 
наші земляки палили, потім 
вивозили в лісосмуги і на поле, 
тепер його складають вже на пе-
рехрестях. Якщо не вирішиться 
питання, що робити з обрізаним 
гіллям дерев, то таких куп значно 
побільшає.

Останнє фото ми зробили 
на провулку Шевченка. Там 
чергова по переїзду працювала 
лопатою. Вона прибирала сніг 
з нагорнутої комунальною тех-
нікою кучугуру снігу, щоб був 
прохід з головної дороги на дру-
горядну.

Гілля після обрізання 
дерев люди палили, 
потім вивозили в 
лісосмуги і на поле, 
тепер його складають 
вже на перехрестях

сніжні «бордюри», стаканЧики 
в дуплі та Чергова з лопатою
козятин у фото  Періодично ми 
об’їжджаємо наше місто в пошуках 
цікавих фото. Цього разу під приціл 
наших камер потрапили епізоди 
водохреща, сухе гілля на перехрестях, 
сміттєвий бак, проба льоду на міцність і 
снігові «бордюри»

субота, 13 січня. чергова по переїзду прочищає прохід до другорядної вулиці

оце так відремонтували. безкоштовний туалет на вокзалі під 
надійним замком

ранок на водохреще. воду освятили, можна й зануритися
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ірина шевЧук

З початку повномасштабного втор-
гнення росії в Україну ми постійно 
пишемо про збори та допомогу нашим 
військовослужбовцям. З допомогою 
небайджужих українців вдавалося за-
кривати збори у придбанні дронів, 
зарядних станцій, автівок тощо.

Наразі фінансова підтримка по-
трібна нашим воїнам з Козятина 

154 окремої механізованої бригади 
ЗСУ. Мужні хлопці наразі боронять 
рідну землю на Бахмутському напрям-
ку. Для виконання бойових завдань 
для снайперів необхідні тепловізори 
та дальноміри. Давайте допоможемо!

«Нам терміново потрібні чоти-
ри далекоміри і шість тепловізорів 
(нічників) для снайперів. Без цього 
ми не можемо працювати, — йдеть-
ся у зверненні військових. — Ми за-

купили три авто, а решту придбати 
не можемо».

Що потрібно?
Лазерний далекомір Vortex Viper 

HD 3000, 2740 м, 7х25 мм
Тепловізор AGM Taipan TM 10–25
За підрахунками це 256 000 гривень
Реквізити
5355 2802 1611 3280
Разом до Перемоги, а вона 

обов’язково буде за нами!

козятинчанам, що воюють біля бахмуту, терміново 
потрібні далекоміри та тепловізори

до організму через будь-яку ділянку 
шкіри чи слизової, — розповідає 
лікар. — І що найцікавіше, реци-
диви герпесу будуть відбуватися 
саме через те місце, через яке вірус 
потрапив до організму. Якщо гер-
пес потрапив через поцілунок, ви-
сипати буде на губах, якщо маєте 
герпес генітальний, то періодично 
буде висипати на статевих органах. 
Ці висипки можуть бути відповідно 
на сідницях, грудях, шиї, кінцівках.

За словами Щербини, в ньо-
го нещодавно був п’ятирічний 
пацієнт, у якого герпес 
на сідничках. А все тому, що в пе-
люшковому періоді чи то мама, 
тато, чи інші родичі цілували ди-
тину в попу.

— Тригери, які запускають 
вірус герпесу в організмі, це сон-
це (влітку на сонці часто висипи 
на губах), стрес (ну тут нікуди 

не дітися), віруси типу ГРВІ і 
бактеріальні віруси, — розповідає 
Євген Щербина. — Тобто вище 
перерахованого потрібно уника-
ти, питання — як?

як лікувати герПес
— Насправді висипання у роті, 

на губах і статевих органах, втім, 
як і будь-який герпес, саме пройде, 
хоч це буде довго і «красиво», — 
каже лікар. — Найголовніше, якщо 
мова, наприклад, про герпетичний 
гінгівостоматит, це максимально 
знеболити та збити дитині темпе-
ратуру. Тим паче, що робиться це 
одним і тим же препаратом Нуро-
феном. Причому, препарат варто 
давати навіть якщо температура 
вже не піднімається, висипки (ви-

— Насправді висипання 
у роті, на губах і 
статевих органах саме 
пройде, хоч це буде 
довго і «красиво», — 
каже лікар

альона рябоконь

Проблема герпесу не в тому, що 
для його лікування немає в світі 
жодного препарата, а в тому, що 
на нього списують купу інших 
симптомів та хвороб і «лікують», 
не знати що.

— Коли лікар не знає, що ро-
бити з пацієнтом, він відправляє 
його на аналізи на герпес. Його, 
звісно, знаходять (адже більше 50% 
людей мають його з дитинства, 
інші отримають пізніше). Корінь 
зла знайшовся, пацієнту задають 
новий вектор дій, направляють 
до інфекціоніста і так по колу, — 
говорить лікар-інфекціоніст Євген 
Щербина. — Часом пацієнту стає 
краще, і тоді «лікарю, ви бог», ча-
сом нічого не змінюється і тоді «всі 
лікарі бездарі». А насправді на гер-
пес потрібно реагувати лише тоді, 
коли наяву всі його симптоми.

Перше Знайомство
За словами Євгена Щербини, 

найчастіше ми маємо справу з 
вірусом простого герпесу першого 
та другого типу.

— Перший тип, це те, що на губі 
вискакує, його ще називають 
«простуда», хоча це лабіальний, — 
розповідає лікар. — А другий тип 
герпесу — генітальний, він, як 
правило, буває лише у дорослих 
пацієнтів, і це зрозуміло, чому.

Знайомство з вірусом пер-

шого типу герпесу найчастіше 
відбувається у ранньому дитинстві. 
Лікар каже, що лише 10-25% лю-
дей мають при цій зустрічі якісь 
симптоми. В основному людина 
вже заразна, а так і не скажеш.

— Якщо не пощастило потра-
пити в ці 10-25%, то знайомство з 
вірусом герпесу проходить доволі 
«бурхливо та яскраво», і для дітей 
це, як правило, відбувається че-
рез рот (при поцілунках в облич-
чя родичів чи батьків, які мають 
герпес), — каже лікар. — Тому для 
дітей в цей період доволі характер-
ним є герпетичний гінгівостоматит.

За словами лікаря, є два 
найчастіших віруси, які виклика-
ють стоматити. По-перше, це група 
ентеровірусів (рука-нога-рот…) і 
безпосередньо герпес. Симтоми 
можуть бути звичайними: виси-
пання, температура, больовий син-
дром. Але маркером, який свідчить 
про те, що маєте справу саме з 
герпесом, є кровоточивість ясен.

— Тому і  називається 
гінгівостоматит, адже маємо і 
стоматит, і ураження ясен, — каже 
Щербина. — Ясна можуть бути 
бордові, а коли дитина чистить 
зуби чи їсть, вони кровоточать.

неодмінний реЦидив
— Незважаючи на те, що 

найрозповсюдженіший герпес, це 
генітальний та лабіальний (через 
рот), цей вірус може проникнути 

вавка на губах і не тільки. 
Що робити з герпесами?
актуально  розпочався сезон Грві, 
а значить на вулицях міста побільшає 
людей зі специфічними висипаннями 
на губах. усього на сьогодні знають вісім 
типів герпесу, більш‑менш вивчили 
шість. об’єднує всі ці віруси те, що вони 
не виліковні, та співіснувати з ними 
можна, і навіть досить комфортно

Перший тип герпесу, це те, що на губі вискакує. а другий тип — 
генітальний, він, як правило, буває лише у дорослих пацієнтів 

разки) все-одно болять, їх потрібно 
знеболити. А от, наприклад, яки-
хось особливих дієт не потрібно, 
просто відмовтесь від кислого та 
занадто твердого.

За словами лікаря, полегши-
ти прояв та зменшити перебіг 
герпесної інфекції можна, якщо 
діагностувати його в перші 72 го-
дини, тобто три дні. Тоді можна 
приймати такий противірусний 

препарат як Ацикловір, він 
пришвидшує процес одужан-
ня. А якщо діагноз поставили 
на четвертий-п’ятий день, коли 
вірус знаходиться на піку, вже 
потрібно просто пережити, зне-
болювати і збивати температуру.

А от усілякі мазі, типу Герпевір, 
на думку лікаря, то просто 
викинуті гроші, адже вони зовсім 
не допомагають.

для усіх видів герпесу, включаючи 
першого і другого типу, існує всього 
два типи профілактики. за слова‑
ми лікаря, це може бути епізодична 
профілактика і постійна.
— епізодична профілактика про‑
водиться лише дорослим, коли 
у пацієнта немає поки ніяких ви‑
димих симптомів, але є «перед‑
чуття», що ось‑ось, виражене 
відповідним печінням у місцях 
майбутніх пузирків та виразок, 
зуду (зрозуміло, що з дітьми 
таке не проходить), — говорить 
інфекціоніст. — на цьому етапі, 
якщо пацієнт прийме відповідну 
дозу противірусного препарату, 
висипання можна буде уникнути, 
або ж воно буде не таким вира‑

женим та тривалим.
а л е  н а й б і л ь ш  в д а л о ю 
профілактикою лікар вважає 
постійний прийом малої дози 
противірусного препарату. 
Щодня протягом півроку чи рік 
пацієнт раз на день п’є таблетку. 
Потім припиняє пити препарат, і 
відновлює, коли виникають ре‑
цидиви (а це може бути через 
рік‑шість)
— Є дослідження, що люди 
приймали ці препарати про‑
тягом 5 років, і весь цей час 
не хворіли на герпес, — говорить 
лікар. — Ці препарати не мають 
накопичувальної дії, і якщо вони 
підходять пацієнту, то може це 
вихід.

Профілактика можлива
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спільними зусиллями «Draft» зібрав 
21 030 гривень. кошти спрямували 
на збір для 80 десантно‑штурмової 
бригади, щоб придбати для бой‑
ового підрозділу авто із хорошою 
прохідністю та буржуйки.
— дякуємо відділу культури 
козятинської міської ради за до‑
помогу та дозвіл на проведення 
концерту, — каже сергій Гайду‑
чок. — нам допомагало багато лю‑
дей і всі одразу погодились стати 
частиною благодійного концерту. 
дякуємо ведучій олені кесарчук. 
дякуємо олександру орлову та 

його другу івану бірюкову за допо‑
могу в організації аукціону. також 
нам допоміг із лотом для аукціону 
ярослав масний. він зробив нам 
фотокартину. дякуємо нашим 
дівчатам, які продавали квит‑
ки та мерч: анастасії Гайдучок, 
олені мельничук, дарині Гончар 
та кристині Присяжнюк. дякуємо 
миколі лащуку за перевезення 
апаратури. окрема подяка нашо‑
му найкрутішому звукорежисеру 
костянтину Гончару за крутий звук, 
світло та вогні. і дякуємо нашим 
фотографам віталію Грабовському 

та ользі тимощук.
наостанок додамо, що збір на авто 
і тепло для 80 десантно‑штурмової 
бригади триває досі — поки що 
на рахунку менш ніж третина суми. 
тож ми можемо разом допомогти 
закрити збір. кожен донат, навіть 
невеликий, врятує наших бійців 
від холоду і дасть можливість 
швидко евакуюватися з поля 
бою і виконувати поставлені за‑
вдання. номер картки монобанк 
5375 4112 0913 6253. також до‑
нат можна надіслати за посиланням 
send.monobank.ua/jar/3jr1PE9YfH.

Збір досі триває

із лазерним гравіюванням купили 
за 1000 гривень. А п’ятий лот, 
тушонку-гайдушонку та паштет-
гайдуштет, який робить фронт-
мен гурту «Draft» Сергій Гайду-
чок, продали за 600, хоча стар-
тову ціну ставили 200 гривень.

найбільше ПоЩастило 
маші

Після аукціону публіка підтяг-
нулася ближче до сцени. Сергій 
Гайдучок зіграв декілька пісень 
зі свого сольного проєкту і пре-
зентував новий трек про те, що 
ми переможемо русню. Глядачі 
підготувалися і співали разом із 
Сергієм — напередодні концерту 
Гайдучок у своєму інстаграм по-
просив усіх, хто прийде на кон-
церт, вивчити приспів. Під час 
пісні «Кольоровий сон» на сце-

ну повернулися усі учасники 
гурту. Ілля Мхеідзе взяв до рук 
бас-гітару, а Богдан Ільчук сів 
за барабанну установку. Потім 
хлопці повернулися назад до сво-
їх інструментів.

Найдрайвовіші пісні «Draft» 
залишили на закуску. Звісно ж, 
не обійшлося без «Лютого Ко-
зятина». Публіка співала разом із 
вокалістом. А потім хлопці почу-
ли, що в однієї із юних глядачок, 
Маші, день народження. Рокери 
запросили дівчинку на сцену. 
Спочатку увесь зал скандував: «З 
днем народження», а потім «Draft» 
зіграли для Маші приспів пісні 
Арсена Мірзояна «Вінні-Пух».

Останньою хлопці зіграли 
«Ножі» і вже хотіли йти, але пу-
бліка почала скандувати «На біс». 
Тож «Draft» виконали «Моно-
лог», яку на біс грали вперше 

Сергій Гайдучок 
зіграв декілька пісень 
зі свого сольного 
проєкту і презентував 
новий трек про те, що 
ми переможемо русню

олена удвуд

Субота, 13 січня, міський бу-
динок культури. За лічені хви-
лини розпочнеться концерт гурту 
«Draft» за підтримки благодійного 
фонду «Бойовий волонтер Укра-
їни». Глядачі купують квитки і 
проходять до зали. Гасне світло, 
піднімаються лаштунки і до публі-
ки виходять фронтмен і вокаліст 
гурту Сергій Гайдучок, гітарист 
Сергій Нечай, басист Богдан Іль-
чук та барабанщик Ілля «Аквамен» 
Мхеідзе. Хлопці грають «Запах 
рідного дому» і «Зима».

— Привіт, наш рідненький 
Козятин, нарешті ми вдома, — 
звертається до глядачів Сергій 
Гайдучок. — Кайф!

Публіка кричить і свистить. Ба-
рабанщик б’є у барабани.

— Ви знаєте, для чого ми сьо-
годні зібрались? — запитує Гай-
дучок.

— Збір на ЗСУ, — вигукує хло-
пець із залу.

— Так, фонд «Бойовий волон-
тер України» збирає кошти для 
80 Десантно-штурмової бригади, 
тому сьогодні ми не просто граємо 
концерт, а робимо гарну справу 
разом із вами. Усі кошти з кон-
церту та продажу мерчу (товарів 
із логотипом гурту — авт.) йдуть 
на закриття збору. Тому будемо 
сьогодні молодцями, так? Давайте, 
Козятин, живіше, — каже Сергій 
Гайдучок.

Ілля знову б’є у барабани. Гай-
дучок анонсує наступну пісню — 
«Уві сні».

— О, це такий мєдлячок, — каже 
Даша до Каті. Із перших пісень 
дівчата не змогли всидіти і стали 
біля стіни, щоб відриватися на по-
вну. Згодом до них приєдналися 
інші хлопці з дівчатами.

скандували «Зсу»
— Класно, нам дуже приєм-

но, — каже вокаліст «Draft». — 
Ми хочемо подякувати тим, 

завдяки кому тут взагалі може 
щось відбуватися. Слава ЗСУ, 
друзі, тому що це саме ті люди, 
які зараз тримають цю країну!

Коли заграли перші акорди 
«Чи це нам сниться», глядачі уві-
мкнули ліхтарики на телефонах 
і підняли руки догори.

— Та щось нас тримає, друзі, — 
повторив останні слова куплету 
Гайдучок, коли музика стихла. — 
Переможемо, обов’язково. Ще 
раз хочемо подякувати Збройним 
силам України за життя.

Зал почав скандувати «ЗСУ». 
Ілля Мхеідзе підтримав ритм і 
почав бити у барабани. Підклю-
чилися Сергій Нечай та Богдан 
Ільчук — хлопці почали імпрові-
зувати і награли мелодію.

— Оце прямо пісня вийшла 
така гарна. Молодці! — каже 
Гайдучок.

ПраПор, фото, тушонка-
гайдушонка

Перша частина концерту за-
вершилася і на глядачів чекав 
аукціон від гурту «Draft». Пре-
зентували перший лот — пра-
пор Козятина із логотипом гур-
ту «Draft». Перший такий стяг 
хлопці зробили минулого року 
спеціально до благодійного кон-
церту, який відбувся у березні і 
його щасливою володаркою стала 
юна козятинчанка Мирослава. 
Цього разу прапор придбав ко-
зятинчанин Сергій за стартову 
ціну 1500 гривень.

Другий лот публіка зустріла із 
особливим захватом — глядачі 
кричали та свистіли, побачивши 
фотокартину учасників гурту. Її 
стартова ціна — 1000 гривень, 
а продали за 2000.

Третій лот — футболка «Рок 
назавжди» від друзів із рок-фан 
спільноти Житомира. Її придба-
ли за 1000 гривень, давши вдві-
чі більше стартової ціни. Імен-
ні палички барабанщика гурту 
«Draft» Іллі «Аквамена» Мхеідзе 

«Draft» зібрав на концерті 
21 тисяЧу для десантників
двіж  Перша культурна подія 
у новому році відбулася минулої суботи. 
козятинський гурт «Draft», відомий 
далеко за межами рідного міста, 
відіграв двогодинний благодійний 
концерт на підтримку збору для одного 
із підрозділів 80 десантно‑штурмової 
бригади. Це було драйвово і душевно 
водночас: вітали з днем народження 
юну глядачку, разом співали про те, 
що переможемо русню, і розіграли 
ексклюзивні лоти у лотереї

«Draft» виступив у козятині за підтримки благодійного 
фонду «бойовий волонтер україни». Хлопці грали, щоб 
зібрати кошти для десантно‑штурмової бригади

одразу після концерту хлопці зробили з глядачами 
спільне фото на пам’ять. а потім фотографувалися з усіма 
охочими у фойє

за історію існування гурту.
Рокери попросили усіх гляда-

чів підійти під сцену і зробили з 
усіма спільну світилину. А потім 
учасники гурту вийшли у фойє, 
де фотографувалися з охочими і 
давали автографи.

Просто зчитайте QR-код 
камерою Вашої мобілки та 
дивіться відео! (Має бути 
встановлена програма QR 
Reader з Андроїд-маркета 

або аналогічна)

диВіться Відео 
нА kazatin.com
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Цукерки — не гріх, і 
майонеЗ теж

Раціон вважається нормальним, 
коли у ньому є 30 видів продук-
тів. Щодня бажано вживати два 
цільнозернових (рис, інші види 
круп, хліб або макарони з ціль-
ного зерна). Споживати якомога 
більше овочів та фруктів різного 
кольору. Звісно, взимку це зро-
бити важче, але навіть якщо ви 
з’їсте зелене, червоне та жовте 
яблуко — це теж рахується.

Хороша новина для тих, хто по-
любляє солоденьке — повністю 
виключати «заборонені» продук-
ти, такі як шоколад, тістечка, тор-
ти, цукерки та солодка газованка, 
не потрібно. У тарілці здорового 
харчування дозволено вживати 
невеликий відсоток солодкого, 
адже їжа повинна приносити за-
доволення. Солодощі — це теж 
джерело енергії, тому з’їсти неве-
ликий шматочок торта до кави — 
це не гріх.

Що дійсно протипоказано, 
то це переходити на здорове 
харчування «з понеділка», тобто 
одразу. Нутріціолог радить роби-
ти це поступово, щоб не вганяти 
організм у стан стресу. До при-

кладу, якщо ви звикли вживати 
ковбасу і сосиски, не варто різко 
від них відмовлятися, почніть по-
трохи виводити їх із раціону і за-
міняти кориснішими продуктами.

Можливо, ви здивуєтеся, але 
деякі продукти, які, на перший 
погляд, здаються нам не зовсім 
здоровим харчуванням, насправді 
корисні. Наприклад, одна із улю-
блених новорічних страв нашого 
столу — «оселедець під шубою».

— У шубі бурячок, морква, ци-
булька, це джерело вітамінів та 
клітковини, — пояснює Каролі-
на Гаврилюк. — Ще там є оселе-
дець — джерело омега-3 жирних 
кислот. Тому шуба — це корисно. 
Попри те, що там є майонез. На-
справді, майонез можна їсти, але 
якщо готуєте його вдома, бажано 
не давати дітям до 5 років, тому 
що там сире яйце.

обов’яЗково вітамін D
— Побутує думка, що здорове 

харчування це дуже дорого. Чи 
так це? — запитуємо Кароліну.

— Ні, ми купуємо все сире: 
овочі, крупи. Харчування на-
півфабрикатами обійдеться нам 
значно дорожче. Авокадо, черво-

На здорове харчування 
не треба переходити 
«з понеділка» — 
некорисні продукти 
краще виводити з 
раціону поступово

олена удвуд

Козятинчанка Кароліна Гав-
рилюк — перекладач, а також 
нутріціолог. Простішими слова-
ми, спеціаліст зі здорового хар-
чування. Дівчина зацікавилася 
цією темою ще в університеті, де 
вивчала експертизу товарів та по-
слуг. Ця спеціальність пов’язана 
із якістю та безпечністю харчових 
продуктів. На парах разом із од-
нокурсниками вона проходила 
біохімію, мікробіологію, осно-
ви анатомії та інші предмети, 
пов’язані із впливом харчування 
на організм людини.

— Більш детально я почала 
вивчати харчування, коли за-
ймалася йогою, здається, це був 
2017 рік, — розповідає Каролі-
на. — Я захопилася аюрведою, 
виникло багато запитань і щоб 
знайти відповіді, я почала вивча-
ти доказову медицину. Ще глиб-
ше я занурилася у тему здорового 
харчування, коли народила другу 
дитину. У перший рік життя ди-
тини ми закладаємо основи хар-
чування на майбутнє. Всі ті сма-
ки, до яких ми привчаємо малюка 
в перший рік, відіграють важливу 
роль у тому, як дитина буде хар-
чуватися все життя. Стало ціка-
во, як навчити дитину правильно 
їсти, бо у старшої були проблеми 
з харчуванням: у садочку те їсть, 
те не їсть. Хотілося побудувати 
стосунки дитини з їжею.

Це спонукало Кароліну пройти 
спершу курси з дитячого харчу-
вання, а потім стала вивчати і 
харчування для дорослих. Тим, 
що знає, ділиться з оточуючи-
ми — Кароліна надає консуль-
тації зі здорового харчування, 
допомагає підібрати правильний 
раціон, а також веде блог на своїй 
сторінці в Інстаграм.

для Чоловіків і для жінок
— У чому полягає основний 

принцип здорового харчуван-
ня? — запитуємо спеціалістку.

— Їсти все, — відповідає Каро-
ліна. — Кожен продукт містить 

купу цікавих мікроелементів, 
які відіграють суперважливу 
роль на молекулярному рівні 
людини, але щоб у це не загли-
блюватися, існує рекомендація 
їсти все. Коли ми їмо все, ми 
можемо задовольнити потребу 
у всьому: в антиоксидантах, щоб 
довше не старіти, біофлавоноїдах, 
щоб омолодити організм. Краще, 
коли ми їмо локальні продукти, 
тобто ті, які виростили не більш 
ніж за 200 кілометрів від нашо-
го регіону. Це корисно із точки 
зору нашої біології, тому що саме 
до цих продуктів ми призвичаєні. 
Візьмемо, до прикладу, арабські 
країни. Вони не їдять свинину, 
тому що не можуть її там вирос-
тити, у них немає достатньо води, 
тому вони їдять курку. У східній 
кухні багато спецій, тому що там 
спека, мало води, є проблеми з 
гігієною, а спеції відіграють анти-
бактеріальну роль. Ми так не мо-
жемо харчуватися, тому що у нас 
буде печія і зневоднення. Тому 
бажано харчуватися локальними 
продуктами.

Здоровий раціон — це фрук-
ти, овочі, білки та вуглеводи. 
Для жінок тарілка здорового 
харчування — 21-22 сантиметри 
в діаметрі, для чоловіків трохи 
більше — 23-24. Але співвідно-
шення білків, жирів і вуглеводів 
однакове. Кароліна каже — най-
більше має бути вуглеводів, від 
45 до 60%, тому що наше тіло 
функціонує на вуглеводах. Вони 
містяться в овочах та крупах. Крім 
вуглеводів, ці продукти багаті та-
кож на клітковину, яка необхідна 
для формування і підтримки іму-
нітету. До прикладу, американці 
радять їсти картоплю зі шкіркою, 
тому що у шкірці більше клітко-
вини. Норма білка регулюється 
залежно від того, наскільки ви 
активні. Якщо ви не спортсмен, 
який тренується по декілька го-
дин у залі, вам цілком достатньо, 
щоб 25% вашого добового спожи-
вання займали білкові продукти. 
Нагадаємо, що це не тільки м’ясо, 
а й молоко, риба, яйця та бобові.

салат «шуба» — корисний, 
і їсти тістеЧка — не гріх
турбота про себе  здорове 
харчування — це не дорого, запевняє 
нутріціолог кароліна Гаврилюк. чому 
яблуко значно краще за авокадо, чи є 
сенс пити вранці теплу воду, які вітамінні 
добавки треба вживати обов’язково і 
що допоможе нам уповільнити процеси 
старіння — розбиралися разом зі 
спеціалісткою і розвінчали головні міфи 
про здорове харчування

козятинчанка кароліна гаврилюк — нутріціолог. дівчина 
веде в інстаграмі блог, де розповідає про здорове харчування

на риба, сир Філадельфія — це 
не про здорове харчування, це 
про гроші. Будь-яка бринза ві-
тчизняного виробництва — це 
теж молочний продукт. Авокадо 
можна замінити навіть волоськи-
ми горіхами. Взагалі авокадо дуже 
специфічний продукт. Часто між 
стадіями «зелене» і «зіпсувалося» 
минає кілька годин, його треба 
вміти вибрати. А звичайний осе-
ледець теж містить омега-3 жир-
ні кислоти, як і дорога червона 
риба. Цільні крупи, такі як греч-
ка, перловка, пшоно, дешеві, але 
містять багато вітамінів групи В.

— Якщо ми будемо вжива-
ти фрукти та овочі в достатній 
кількості, нам треба додатково 
пити вітаміни?

— Ні, якщо ми будемо харчу-
ватися за методом здорової таріл-
ки, додаткова підтримка вітамінів 
нам не потрібна, за виключен-
ням вітаміну D. Він виробля-
ється у шкірі під дією сонячних 
променів. Із точки зору небез-
пеки ультрафіолету, який може 
призвести до раку шкіри, значно 
безпечніше пити добавки вітаміну 
D, ніж отримувати опромінення 
на сонці. І ще вагітним жінкам 
на перших етапах для підтримки 
здоров’я дитини бажано прийма-
ти фолієву кислоту.

Пити і їсти, коли хоЧеться
— Як часто треба пити воду?
— Пити треба за відчуттям 

спраги. Спрага сигналізує про 
втрату води на рівні 2%. Сильна 
спрага — це вже до 5%, такого 
не можна допускати. Але зали-
ватися водою теж не треба, тому 
що вода вимиває електроліти, від 
цього знову ж таки падає тиск. 
Тому п’ємо воду за відчуттям 
спраги і орієнтуємося за кольо-
ром сечі. Вона має бути світло-

жовта. Якщо сеча дуже прозо-
ра — значить, забагато п’ємо 
води, якщо насичено-жовтого 
кольору — це ознака зневоднен-
ня. Насиченого кольору сеча за-
звичай після сну. Тому бажано 
вранці випивати склянку води, 
щоб відновити водний баланс. 
Немає різниці, це буде звичай-
на вода, тепла чи з лимоном. 
У шлунку все однаково підігрі-
вається до температури 37 гра-
дусів, навіть якщо ви п’єте воду 
з холодильника. А лимон просто 
додасть воді смаку, але супер ве-
ликої користі від цього не буде.

Їсти нутріціолог також радить 
за відчуттям голоду. Якщо зго-
лодніли, але вже вечір, відмов-
лятися від вечері не треба. Також 
бажано, щоб між прийомами їжі 
були перекуси. Чудова альтерна-
тива бутербродам із ковбасою і 
печиву — хліб, сир та банан. Чи 
нарізане яблуко і морква.

— Як часто потрібно вживати 
рибу? — запитуємо наостанок 
Кароліну Гаврилюк.

— Можна хоч кожного дня, 
якщо вам подобається. Це 
нежирне джерело білка, яке багате 
на омега-3 жирні кислоти. Вчені 
виявили зв’язок між дефіцитом 
омега-3 та депресією і психічними 
розладами. Тому бажано хоча б 
двічі на тиждень їсти рибу. Один 
раз на тиждень це має бути жирна 
морська риба: оселедець, скумбрія, 
салака. Порція приблизно 140-
150 грамів. Цього досить, щоб 
покрити потребу в омега-3. Але 
якщо рибу неможливо їсти, на-
приклад, через алергію чи не по-
добається смак і запах, потрібно 
вживати добавку омега-3. Ще ці 
кислоти містяться у водоростях. 
Оскільки ми йододефіцитний ре-
гіон, бажано також їсти річкову 
рибу, тому що вона багата на йод.
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Спорт

в’яЧеслав гонЧарук

У середу, 10 січня, в актовій 
залі Козятинського міського те-
риторіального центру соціаль-
ного обслуговування пройшов 
шаховий турнір шахового клубу. 
Кожної середи тут сідають за ша-
хові дошки люди поважного віку, 
ветерани спорту та козятинчани 
з обмеженими можливостями. 
Всіх їх об’єднує любов до ша-
хів. А збирають любителів шахів 
керівництво терцентру та голо-
ва шахової федерації Олександр 
Іонов. На одній із зустрічей він 
сказав, що гра в шахи — це перш 
за все розвиток мозку. У людини 
він досягає свого піку до 25 ро-
ків, а підлітковий вік (від 11-ти 
до 19-ти років) — найважливіший 
період розвитку мозку дитини. Як 
м’язи людини втрачають силу, 
коли не отримують фізичних на-
вантажень, так і відсутність мис-
лення веде до втрати потужностей 
мозку в будь-якому віці.

— Саме гра в шахи допома-
гає нам боротися з віковими 
змінами мозку: Це і є причини, 
через які нам варто регулярно 
грати в шахи. Тому запрошую 
всіх до територіального центру 
соціального обслуговування що-
середи з 13-ї до 16-ї години, — 
сказав голова федерації шахів 

анастасія квітка

У столичному манежі від-
гриміли «Різдвяні старти». Зма-
гання відкрили національний 
календар 2024 року, і потішили 
хорошими результатами. При-
ймає вітання і наш легкоатлет 
Кирило Луценко — 19-річний 
спортсмен обійшов Дмитра 
Нікітіна на першому старті 
сезону.

Як пише сайт «Жорстка Атле-
тика», чимало уваги традиційно 
було прикуто до сектору стриб-
ків у висоту, де Україна має 
високу конкуренцію на вну-
трішній арені.

У змаганнях жінок фаворитка 
Юлія Левченко підтвердила очі-
кування, вигравши змагання, 
підкоривши висоту 1,85 метра.

У чоловіків ставки були 
на учасника тогорічного чем-
піонату світу Дмитра Нікіті-
на. Однак темною конячкою 
«Різдвяних стартів» виявився 
19-річний представник Київ-
щини — Кирило Луценко з 
Козятина.

З першої спроби атлет під-
корив висоти 1,95–2,00–2,05. 
З другої — 2,10, а з третьої 
2,15 та 2,18 метра. Саме остан-
ній результат приніс Кирилові 
перемогу, ставши його новим 
особистим рекордом.

Дмитро Нікітін зупинився 
на позначці 2,10, яку підкорив 
з першої спроби. А от 2,15 до-
свідченому житомирянину цьо-
го дня не далися.

Третє місце виборов Андрій 
Налімов з результатом 2,05.

«Проводимо турніри, щоб 
дітей забрати від комп’ютерів»

Перемога кирила 
луценка у києві

Олександр Іонов. — Шахи — це 
дуже цікава, захоплююча і корис-
на гра, яка розвиває логічне та 
аналітичне, творче і абстрактне 
мислення. Розібравшись у шахах, 
вам вдасться отримувати від них 
максимум задоволення.

Зустрічі шахістів у нашому тер-
центрі проходять у дружній та 
теплій атмосфері. Всі присутні 
отримують безцінний досвід гри 
у шахи та шашки, задоволення, 
гарний настрій та багато пози-
тивних емоцій.

— Шахи — це надзвичайний 
і захоплюючий світ. Прийдіть, 
спробуйте пограти в шахи та 
шашки — побачте все на власні 
очі, — наголосили у терцентрі со-

ціального обслуговування.
Вдалося нам поспілкуватися із 

самими учасниками шахових зу-
стрічей і турнірів. Вони кажуть, що 
змагаються за шаховими дошка-
ми вони в центрі дитячо-юнаць-
кої творчості і в територіальному 
центрі соціального обслуговування.

— У ЦДЮТі ми відкрили ша-
хову школу, щоб навчити дітей 
грати в шахи, і як можна більше 
дітей забрати від комп’ютерів. 
У терцентрі проводимо змагання 
і турніри, щоб підняти настрій 
людям солідного віку, ветеранам 
спорту, клієнтам центру соціаль-
ного обслуговування та жителям 
нашого міста з обмеженими мож-
ливостями.

єш сам, то заб’ють тобі». Так і 
сталось на 20-й хвилині. Владис-
лав Загробський скоротив від-
ставання в рахунку до мінімуму. 
За рахунку 2:1 команди пішли 
на відпочинок.

Початок другого тайму був ко-
пією початку гри. На 25 хвилині 
за «Легіон» забив Діма Кобер-
нюк. Через 6 хвилин відзначився 
Олександр Козюк. А з 32 по 37-у 
хвилини гри Дмитро з Олексан-
дром забивали по черзі, довівши 
рахунок зустрічі до 7:1.

Тільки це був не остаточний 
рахунок. За хвилину до кінця 
матчу гравець «Ниви» на хет-
трик Олександра Козюка, Дми-
тра Кобернюка та голу Дмитра 
Козира дублем відзначився Вла-
дислав Загробський. Тож 7:2 — 
переконлива перемога «Легіону».

Щодо інших матчів туру, то ці-
кавою була гра між ФК «Лука» 
та ФК «Турбів». Якби лука-ме-
лешківці у «Турбова» виграли, 
то вони відставали від лідера 

в’яЧеслав гонЧарук

Чемпіонат Вінницького райо-
ну повернувся у робочих графік 
після різдвяно-новорічних свят. 
Наші футболісти зустрілися зі 
стрижавською «Нивою». З пер-
ших хвилин матчу «Легіон» взяв 
гру під свій контроль. Футболіс-
ти з Козятина більшу частину 
ігрового часу володіли м’ячем та 
загрожували супернику ударами 
по воротах з ближніх і дальніх 
дистанцій. За такого малюнка гри 

любителі футболу кажуть, що гол 
назріває. Вони в своїх прогнозах 
рідко помиляються.

На 5-й хвилині поєдинку Олек-
сандр Козюк відзначився кра-
сивим забитим м’ячем. Через 
10 хвилин легіонівець Дмитро 
Козир подвоїв рахунок. Повівши 
в рахунку 2:0, гравці «Легіону» 
стали грати в своє задоволення. 
Іноді навіть марнували нагоди, 
щоб збільшити рахунок. При 
такій грі нерідко спрацьовує 
футбольне правило «не забива-

козятинський «легіон» йде 
за Чемпіонським графіком
розгром  минулої неділі відновився 
чемпіонат вінницького району з футзалу. 
у грі 7‑го туру наш «легіон» зустрічався 
з «нивою» зі стрижавки. саме гра цих 
команд була центральним матчем 
звітного туру, адже зустрічалися головні 
претенденти на найвищі нагороди

усі прагнуть перемоги. колективне фото учасників 
чемпіонату з футзалу вінницького району 

чемпіонату на 2 очки і виперед-
жали найближчого переслідувача 
«Зорю» на 5 очок. «Турбів» пе-
реміг і тепер ФК «Лука» відстає 
на 5 очок від «Легіону». На тре-
тьому місці з 15 очками розта-
шувався ФК «Турбів».

«Легіон» йде без втрат і має 
в активі 21 очко після 7-ми турів. 
Загострюється боротьба за при-
зові позиції. На трійку лідерів є 
яскраво виражених шість пре-
тендентів, яких розділяє всього 
4 пункти.
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лілія макаревиЧ, 
директор муЗею історії 
міста коЗятин

Повстання 1863 р. або Січневе 
повстання, яке називали в народі 
шляхетне. Відбувалося на терито-
рії Королівства Польського, Пів-
нічно-Західного краю та Воли-
ні. Мета його: відновлення Речі 
Посполитої в кордонах на сході 
1772 р. Почалося 22 січня 1863 р. 
і продовжувалось до осені 1864, 
закінчилось поразкою повстан-
ців.

Причиною повстання стало 
прагнення передової частини 
польського суспільства здобути 
національну незалежність і від-
новити державність. Польські 
патріотичні організації, що ви-
никли наприкінці 1850-х рр. 
у середовищі студентів і офіцерів 
російської армії, розпочали під-
готовку повстання у порозумін-
ні з російськими змовниками. 
На кінець 1861 року у національ-
ному русі склалися два головні 
політичні табори, які отримали 
назву партій «білих» і «червоних». 
«Білі» представляли переважно 
помірковані шляхетські і буржу-
азні кола, виступали за ведення 
тактики «пасивної опозиції», 
яка б дозволила здобути полі-
тичну автономію Королівства 
і приєднати, згідно з кордона-
ми 1772, литовські, білоруські 
та українські землі. «Червоні» 
включали різнорідні соціально-
політичні елементи (переважно 
шляхту, міщанство, інтеліген-
цію, частково селянство), яких 
об’єднувало прагнення здобути 
збройним шляхом повну неза-
лежність Польщі і відновити 
державу у кордонах 1772. Але 
тільки частина «червоних» ви-
знавала права литовців, білорусів 
та українців на самовизначення.

Консервативно-аристократич-
ні кола, очолювані маркграфом 
О. Вельопольським, виступали 
за досягнення угоди з цариз-
мом за рахунок певних поступок 
на користь автономії Королівства. 
У червні 1862 «червоні» утворили 
Центральний Національний Ко-
мітет (ЦНК), в якому провідну 
роль грали Я. Домбровський, 3. 
Падлевський, Б. Шварце, А. Гіл-
лер (розробив план збройного 
повстання). У підготовці до по-
встання брали участь члени 
«Комітету російських офіцерів 
в Польщі», одним із засновників 
і керівників якого був українець 
А. Потебня. Комітет передбачав, 
що повстання в Польщі дасть 
поштовх для загальноросійської 
революції. Початок повстання 
призначили на весну 1863.

Водночас долучилася до нього і 
шляхта південно-західного краю, 
а потім і в Київській губернії, 

особливо у Васильківському по-
віті, в маєтку графів Браницьких 
та у Сквирському повіті, до якого 
входили Самгородоцькі володін-
ня поміщиці Поповської.

Її син Йосип Попівський — 
прогресивних поглядів молодий 
чоловік, з 1858 р. був студентом 
Київського університету, про-
довжував навчання у Паризькій 
військовій школі, звідки прибув 
за розпорядженням «Провінцій-
ного комітету на Русі» в Київ, 
щоб очолити з січня 1863 року 
нову повітову організацію про-
вінційного комітету, що мала за-
йматися організацією повстання 
в наших краях. Вже 3 лютого він 
був на місці в Самгородку. По-
кладаючись на місцеві повстан-
ські малочисельні угрупування, 
він разом із комісаром повіту 
К. Геншелем створив повстанські 
адміністративні та військові за-
гони у Сквирському повіті. Загі-
тував до участі материну прислугу 
з місцевих економів та службовців 
маєтку і в найкоротший термін, 
вже в середині березня мав по-
встанський загін із 15 чоловіків. 
Розділивши повстанців на окремі 
угрупування, створили спочатку 
десятників, тридесятників, а по-
тім і сотників, котрі очолювали 
довірені особи — економи та 
службовці материного маєтку 
з Самгородка — Іздебський, 
Жутавський, Зелінський, брати 
Гуйські Володимир и Конрад, 
також Садовський і Гаврилович 
та інші… Кожному з них було 
доручено вербувати до гуртів но-
вих повстанців. Поміщики пові-
ту теж брали участь у вербуванні 
повстанців. Найбільш активни-
ми були у цій справі Вільгельм 
Радзивілл (у колишньому Козя-
тинському районі є село Велике, 
а раніше Радзивілівка, що носило 
назву на честь володаря, їх спад-
коємцям належали частина Мах-
нівки і с. Сестринівка, сьогодні 
Козятинської ТГ) та Владислав 
Браніцький — володар сучасно-
го приміщення тубдиспансеру, 
котре було конфісковане у по-
міщиків за участь у повстанні 
1831–1832 рр. Останній при-
вселюдно заявив, що всі його 
офіціалісти візьмуть активну 
участь у повстанні, і що він на-
дасть у користування усіх своїх 
коней із конюшні.

Повстання набувало сили і 
безупинно розросталося. Його 
організатори загітували усіх на-
вколишніх поміщиків виділити 
по 8% матеріальних коштів від 
усіх прибутків у повітову повстан-
ську касу, не менше 10 коней із 
кожного помістя і ще й додатко-
во залучати економів-службовців 
до участі у підготовці повстання. 
Більшість місцевої шляхти під-
корилася даній відозві. Найважче 

було загітувати місцеве селянство, 
яке не довіряло шляхтичам. Для 
активізації діяльності по залучен-
ню даної верстви населення були 
підключені агітатори, що йшли 
в народ, намагаючись запевни-
ти українців, що вони повинні 
боротися за нові умови життя, 
а не чекати землі та відміни по-
датків від царя та уряду. Вони 
несли в народ так звані «Золоті 
грамоти», в котрих перерахову-
вали обіцянки кріпакам, в тому 
числі, землю разом з хатами та 
городами, в обмін на підтрим-
ку повстанців. Доходило навіть 
до того, що кожному учаснику 
повстанського руху було дору-
чено налагоджувати родинні та 
дружні стосунки із колишніми 
кріпаками, відвідувати народні 
свята, підтримувати звичаї укра-
їнців, брати селян за кумів. Члени 
повстанського руху та шляхтичі 
вимушені були навіть ходити з 
біднотою у православні храми, 
до корчми, як кажуть тепер, хо-
дити в народ. Та все ж, навіть 
така активна діяльність не дала 
очікуваних результатів. Селяни 
були обережні і не довіряли 
шляхті — це одна із основних 
причин поразки Польського по-
встання.

До повстанців приєднувалися 
лише поодинокі селяни, напри-
клад, у Самгородку сільський 
староста Потап Козаченко під-
готував до вступу в загін 20 душ. 
Та організатори повстання не по-
лишали надію на те, що селяни 
в обмін на землю і волю незаба-
ром приєднаються до них, тому 
завчасно підготували чимало 
зброї та харчів. У навколишніх 
селах Паволоч, Чернявка, Хо-
доровці виготовлялися у кузнях 
трьохгранні пики, коси, було ор-
ганізовано виробництво пороху, 
лиття куль, шився військовий 
одяг.

15 лютого 1863 р. на квартиру 
до нашого земляка, уродженця 
Глуховець (на даний час Глухо-
вецька ТГ) Антоні Юр’євича — 
члена повстанського руху у Киє-
ві, прибув із Самгородка селянин 
Макар Михальчук на прізвисько 
Гудзь. Він передав господарю 
лист-звернення від земляків 
«Провінційного повстанського 
комітету на Русі» про підтримку 
повстання Київським комітетом.

Антоні Юр’євичем була органі-
зована спеціальна група по залу-
ченню повстанців у Сквирському 
повіті із селян Київської та Во-
линської губерній. 26 квітня вона 
рушила по Васильківській дорозі 
у кількості 21 особи на чолі з 
Юр’євичем для агітації «Золотої 
грамоти». 10 березня десятський 
Гржимало-Грузинський зрадив 
повстанців Сквирського пові-
ту і 14 березня Поповський з 

побратимами були арештовані. 
Внаслідок зради, під час походу 
на чолі з Юр’євичем, у селі Со-
ловіївка Радомишльського пові-
ту, два обози повстанців селяни 
зустріли з вилами, дрючками та 
холодною зброєю, забивши 12 із 
них, а решту важко поранили. 
Усім учасникам повстання було 
не більше 25 років.

У Бердичівському повіті в тому 
числі і в с. Пузирки керівника-
ми повстанських загонів були 
Владислав Падлєвський, Адам 
Пашковський — мировий по-
середник та поручик Платон 
Крижановський. Вони планували 
приєднатися до сусіднього загону 
в Липовецькому повіті і створити 
єдине угрупування. Збір повстан-
ців був призначений у с. Юзе-
фівка в ніч з 26 на 27 квітня 
(8–9 травня). Тут були дрібна 
шляхта, однодворці та декіль-
ка селян. З Юзефівки (сучасна 
назва Йосипівка) повстанці на-
правилися у с. Зозулинці (сьо-
годні Самгородоцька ТГ), а по-
тім у Сошанське (село, де в свій 
час проживав Тимош Падура 
з родиною, в минулому учас-
ник повстання 1930–1931 рр.). 
Тут, зі слів станового пристава 
Дембського, зібралося до 200 по-
встанців. Ввечері 28 квітня вони 
попали в станового квартиру і 
спалили усі канцелярські доку-
менти, перервали телеграфний 
зв’язок і арештували станового 
пристава. Потім загін повстанців 
рушив на південь до с. Вівсяники 
і вступив 30 квітня в с. Шинде-
рівку. Під Погребищем їх на-
здогнали жандарми і повністю 
знищили. Залишки, а це близько 
70 чоловіків, трохи оборонялися, 
та сили були нерівні. Керівник 
повстанців Владислав Падлєв-
ський був арештований і 9 лис-
топада 1863 р. — розстріляний.

Арештований був і Антоні 
Юр’євич, наш земляк із с. Глу-
ховець, котрому вдалося втекти 
у лютому 1864 р. з полону в Ки-
єві. У лютому 1864 р. Юр’євич 
з’явився в Константинополі, звід-
ки виїхав до Бельгії, де проводив 
активну, хоч і докладно не ви-
вчену політичну діяльність. Відо-
мо, що за кордоном брав участь 
у Товаристві Взаємної допомо-
ги, балотувався до Об’єднання 
Польської Еміграції, доповнював 
гіллерівську «Батьківщину» стат-
тями ідеологічного змісту.

В університеті в Гандаві вивчав 
філософію. Наприкінці 1867 р. 
раптом відкрилися застарілі рани, 
здобуті під вище згаданою Со-
ловіївкою. У 1868 р. вимушений 
був поїхати до Парижа і погоди-
тися на операцію, яка виявилася 
невдалою. Діяч Польського ви-
звольного руху на Правобережній 
Україні Антоній Юр’євич помер 

після крововиливу внаслідок лі-
карської помилки. Похований 
на кладовищі Pere Lachaise.

Близько 20 повстанських за-
гонів, що діяли у Правобережній 
Україні, були розгромлені, а час-
тина з них перейшла на терито-
рію Галичини.

Під час збройних сутичок було 
вбито 569 і поранено 109 по-
встанців, кілька тисяч обез-
зброєно і ув’язнено. Загальна ж 
кількість репресованих учасників 
повстання становила 4470 осіб. 
Більша частина місцевих поміщи-
ків була позбавлена маєтностей. 
Серед них і з нашої місцевості, 
в тому числі володар сіл Михай-
лина, Юзефівки, Малишівки, 
Флоріанівки Юстин Валентійо-
вич Бурчак-Абрамович, власник 
Кордишівки Сідлецький, його 
син Капановський, Яків Ко-
вальський, Антон Прокопович, 
володар с. Д. Махаринці Неріуш 
Абрамович, його син з близнюків 
1838 р. н. Вінцентій Абрамович, 
володар Слободи Широка Гре-
бля Валентій Абрамович, володар 
с. Волоські Махаринці Іван-Еду-
ард Абрамович, володарі с. Зба-
раж Генріх та Віктор Абрамовичі, 
володар с. Титусівки Болеслав 
Абрамович. Тобто сім далеких 
нащадків першого в наших кра-
ях поміщика Якуба Петровича 
Абрамовича та чимало дрібних 
поміщиків були звинувачені 
в участі у польському повстанні 
1863–1864 рр. Саме на конфіс-
кованих землях у Юстина Бурча-
ка-Абрамовича, зісланого цара-
том до Сибіру, був побудований 
Юзефо-Миколаївський цукровий 
завод акціонерами, в тому числі і 
нащадками Київського, Поділь-
ського, Волинського генерал-гу-
бернатора Олександра Безака.

Поразка повстання у Право-
бережній Україні полегшила 
боротьбу царизму з визвольним 
рухом у самій Польщі, Білорусії 
та Литві. У квітні 1864 р. повстан-
ня у цих районах було повністю 
придушене. Російський уряд жор-
стоко розправився з учасниками 
повстання: сотні поляків були 
страчені, тисячі вислані в Сибір 
або віддані в армію, а їхнє майно 
конфісковане.

до 160 роковин польського повстання 
проти російської імперії на козятинщині
блог



14 RIA-К, 18 січня 2024 Розміщення реклами тел: 067-68-78-940    Маєш новину, телефонуй 063-738-63-10

реклама та оГолошення

Втрачений військовий квиток НК ЛК 
6142998 громадянина Остапюка Віктора 

Михайловича 1976 р.н. вважати недійсним.
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531075

525751531123

520492

ремонт
 � Порізка дерев та дров. 068-046-01-11, 098-

935-30-79

 � Виконую зварювальні роботи. 067-786-29-90

 � Ріжу дрова, зрізаю аварійні дерева. 096-594-
47-70 Паша

ПроДАЖ СВІЙСЬКИХ тВАрИн
 � Продам поросята м’ясної породи «Петрен-

Макстер» 10-12 кг. 063-419-00-95, 063-419-
00-38

 � Продам поросята «Українська біла» 20 кг., го-
луби бойні граючі «Вертуни», малих нутринят та 
поросших самок нутрії. 067-394-60-27 

 � Продам поросят малих. 096-716-05-21

 � Продам поросят дюрок-петрен, 2 міс. ваг. 
15+, вартість - 6500 . 093-760-39-18

 � Куплю бичка 1-1,5 місяці, випоєного. 099-
601-40-53

 � Продам кури несучки. 097-426-67-06

 � Продам поросята «Ландрас-Макстер», с. Титу-
сівка. 098-993-86-97

 � Продам поросят м’ясної породи вагою 15-20 
кг. с. Гурівці. 050-568-46-67

ПроДАм
 � Аптечні меблі на дві каси, холодильник-вітрину. 

063-392-93-20

 � Буряк кормовий, зерно пшениці, картоплю дрібну. 
063-152-73-96

 � Буряк кормовий, картоплю велику, посадкову, до-
ставка. 097-354-76-54

 � Буряк кормоий. 097-712-96-71

 � Велосипед дорослий «Славутич» в задовільному 
стані, вазони «Алоє», «Сингоніум», килим 2 Х 3, фен 
для укладки волося новий, миша комп’ютерна нова 
150 грн. 096-350-53-70 

 � Диван кутовий дуже м’який та приємний, стіл кру-
глий розкладний, чотири стільці. 093-724-28-38 

 � Кухню в хорошому стані. 063-259-17-79 

 � Картоплю велику «Біла Роса»та «Міневра» - 9 грн/
кг., з доставкою, сидіння від легкового авто на мото-
блок чи підводу - 200 грн., двері праві та капот до 
ГАЗ-52, картоплесажалку для мотоблока, прес для 
вижаття соку, сычкарню з електроприводом. 097-
255-51-60 

 � Ліжко б/в без матраца, спинка м’яка 2 х 1,60, 
приліжкова тумбочка, зеркало, туалетна тумбочка, 
Диван-софа 1,50 x 60 x 80. 097-383-88-25 

 � Люцерну в тюках, ячмінь, сою, гречку. 067-745-
69-92

 � Ноутбук Acer e Machines E 640G 15.6» /320 GB 
HDD/2 GB DDR3/DVD. 097-250-10-23 

 � Побріблювач для гиляк, трубогиб, котел Холмово 
б/в з димоходом, 15 кВт. 067-609-90-52

 � Продам дрібну і велику картоплю, кормовий буряк, 
зерно кукурудзи і макуху. 096-846-87-64 

 � Продам сіно люцерни в тюках 10 кг+, 5000грн/т., 
с. Хліборобне. 099-601-40-53 

 � Пшеницю, круглі тюки пшениці. 098-656-92-41 

 � Супутникову антену на три головки з телевізійним 
кабелем. 067-106-32-41 

 � Тюки соломи ячмінні, пшеничні, тюки люцерни. 
098-587-31-69, 067-429-73-29

 � Тюки ячмінки. 067-756-91-82, 097-428-32-93

 � Ячмінь, пшеницю. 098-724-74-94

нерУХомIСтЬ
 � 2-кімн. кв., 3 поверх, інд. опалення, р-н ПРБ, жит-

ловий стан. 093-704-31-57 

 � 3-кімн. кв., 109,6 кв. м., інд. опал., кімнати роз-
дільні з ремонтом. 068-041-23-86 

 � 3-кімн. кв., 3/4, житловий стан. 093-704-31-57 

 � 3-кімн. квартиру. 093-824-91-17 

 � Будинок 53 кв. м., ділянка 15 сот., газ+пічне опа-
лення, без зручностей, вул. Крушельницької (колиш-
ня Некрасова) 30. 063-277-52-54 

 � Будинок 60 кв. м., зручності частково, ремонт, 
гараж, сарай, погріб, 5 сот., зем. ділянки, інд. опа-
лення, біля центру. 093-704-31-57 

 � Будинок в р-ні ліцей №5, газ, вода. 067-968-40-56

 � Будинок вул. Пролетарська, заг. площа ділянки 0,6 
га. 097-916-44-09, 073-463-37-02 

 � Будинок зі зручностями 70 кв. м., с. Козятин, за-
гальна площа ділянки 0,17 га. 097-248-32-19 

 � Будинок м. Козятин зі всіма зручностями, 18 сот. 
землі, молодий садок, сарай, гараж, криниця. 093-
594-07-88 

 � Будинок новий на дві половини, євроремонт, 20 
сот. зем. ділянки, р-н «Поле Чудес». 093-704-31-57 

 � Будинок р-н ліцею №5, газове та пічне опалення, 
криниця 2 м від будинку. 063-386-14-76

 � Будинок с. Кордишівка, газ, вода, 60 сот. зем. ді-
лянка. 097-539-03-47 

 � Будинок цегляний 76 кв. м., чотири кімнати, три 
види опалення, зі зручностями, гараж, сарай, погріб, 
р-н ліцей №3, 7 сот. зем. ділянки. 093-704-31-57 

530712

 � Будинок цегляний інд. опалення р-н ліцею №5, 
житловий стан. 093-704-31-57 

 � Будинок, р-н Автопарку, 5 сот., погріб є газ. 068-
925-17-84 

 � Земельна ділянка 0,06 сот.,під забудову, центр, 
провулок Грушевського 10. 063-392-93-20 

 � Частину будинку з євроремонтом, усіма зручностя-
ми, газ, вода, каналізація, госп. будівлі, гараж, 4 сот. 
землі. 093-697-64-50 

АВтомото
 � ВАЗ 2105, бензин на ходу. 097-642-11-85

 � ВАЗ 21093, 1993 р., на ходу в хорошому стані. 
073-127-13-26

 � Мотор Д 240 топливна, коробка нова ГАЗ 53, ресо-
ри ГАЗ 53 та 130, платформа ГАЗ 53, передній мост 
ЗІЛ. 097-426-67-06 

 � Трактори марки МТЗ, ЮМЗ та запчастини до них. 
096-245-37-48 

КУПЛЮ
 � 1-кімн. квартиру в будь-якому стані, терміново. 

093-810-60-24

 � Картоплю велику оптом. 068-604-34-84

 � Картоплю велику. 067-159-28-54 

 � Куплю бичка 1-1,5 місяці, випоєного. 099-601-
40-53 
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 � Посуд б/в недорого в хорошому стані: тарілки, чаш-
ки, чайні пари, молочники, оселедниці, піали, кілька 
керамічних вазочок, глечики, цукерниці, чайники від 
сервізів. 063-172-12-81 viber 

 � Прути на кінні граблі. 093-563-81-40 

 � Велику картоплю. Андрій. 096-952-68-21

рIЗне
 � Втрачене посвідчення залізничника на ім’я Шуляк 

Олександр Михайлович вважати недійсним. 

 � Втрачений диплом серії ВН №28769937 на ім’я 
Кіріле Анни Павлівни, виданий Козятинським вищим 
професійним училищем залізничного транспорту, 
вважати недійсним. 

 � Загублені посвідчення УБД, видане Козятинським 
військкоматом, посвідчення водія, технічний паспорт 
атомобіля ВАЗ 2107, технічний паспорт автомобіля 
«Форд фокус» видані на ім’я Павличко Василь Федо-
рович вважати недійсним. 

 � Здам 1-кімн. кв., вул. Незалежності на довготри-
валий термін. 063-699-72-43

 � Здам 1-кімн. кв., третій поверх, р-н училище, 
некутова, середня, інд. опалення. 093-704-31-57 

 � Здам 1-кімн. кв., центр міста на довготривалий 
термін. 066-242-37-74 

 � Здам 1-кімн. квартиру в центрі міста. 063-259-
01-07 

 � Здам 2-кімн. кв., центр, ремонт, меблі. 093-704-
31-57 

 � Здам 2-кімн. квартиру в м. Київ. 097-907-88-34 

 � Здам 2-кімн. квартиру в центрі з меблями та 
технікою. 067-181-05-28

 � Здам 3-кімн. кв. в центрі на тривалий термін. 
097-758-68-58

 � Здам будинок на тривалий термін, є газове опа-
лення, вода, зручності у дворі. 063-386-14-76

 � Здам в оренду 1-кімн квартиру в центрі міста. 
093-363-45-21 

 � Потрібна доглядальнця на тривалий термін по 
домашньому господарству, жінці 88 років, ходяча, 
акуратна, комунікабельна. Режим 3 рази на тиж-
день, вівторок, чктвер, субота по 4 годині в Козя-
тині. 063-455-69-59

 � Здам контейнер 5 т., центр міста на тривалий 
термін. 096-464-36-15

 � Шукаю жінку без шкідливих звичок для сумісно-
го проживання. Микола, 39 років, без шкідливих 
звичок, погоджусь на переїзд. 098-859-01-33, 073-
325-66-26

515968
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дозвілля

Погода у козятині

Gismeteo sinoptik meteo.ua
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овен 
Цього тижня приділіть пиль‑
ну увагу роботі. можливо, 
вам доведеться скоригувати 
свої плани та прискорити ви‑
конання важливих проєктів. 
 
телеЦь 
вам просто необхідно вия‑
вити ініціативу та сміливість, 
а якщо при цьому ви ще й 
будете промовистими, то 
точно можете розраховувати 
на успіх і в професійній, і в 
особистій сферах.

блиЗнюки 
тиждень може принести 
багато цікавих можливостей 
та виконання давніх бажань. 
ілюзії можуть спотворити 
ваше сприйняття взаємин із 
навколишнім світом, тому ви 
можете бути незадоволені 
собою. 

рак 
настає гарний час для твор‑
чих проєктів та підвищення 
по службі. з’явиться 
можливість виходу на більш 
високий професійний рівень 
із хорошими кар’єрними 
перспективами.

лев 
у першій половині тижня 
можуть бути успішними 
ділові переговори, які до‑
зволять стабілізувати рівень 
вашого добробуту. на роботі 
краще не виявляти зайвої 
активності та ініціативи.

діва 
тиждень може бути трохи 
нервовим і надмірно метуш‑
ливим. можливо, доведеть‑
ся адаптуватися до роботи у 
новому колективі. зараз вам 
може допомогти здатність 
працювати з інформацією. 

тереЗи 
настає сприятливий час 
для кар’єрних досягнень та 
любовних стосунків. виявіть 
рішучість та активність, а 
якщо виникнуть якісь питан‑
ня, то найближче майбутнє 
розставить усе на свої місця. 

скорПіон 
Проблеми та перешкоди, 
що виникли перед вами, 
поступово зникатимуть. і ви 
побачите цікаві перспекти‑
ви. на вас чекає солідний 
дохід і успіх у справах та в 
коханні. 

стрілеЦь 
розраховувати тільки на 
себе ‑ не завжди мудре 
рішення, варто задуматися 
і про позитивні сторони 
спільної роботи. 

коЗоріг 
Плани цього тижня мають 
бути реалістичними, 
щоб вони реалізувалися. 
ваша успішність залежить 
не тільки від вас, а й від 
підтримки оточуючих. 
 
водолій 
у реалізації своїх ідей дійте 
рішуче і швидко, при цьому 
заручившись підтримкою 
колег. не виключені зміни 
на роботі, але оцінка заслуг 
підніме ваш авторитет. 

риби 
Цього тижня може виникну‑
ти напруженість у сім’ї через 
проблеми, які вже давно 
накопичувалися. намагайте‑
ся впорядкувати свої думки 
та сконцентрувати увагу на 
своїх професійних питаннях. 

Гороскоп
***

зірвалися в прірву два альпіністи — 
оптиміст та песиміст.
Песиміст: — Падаю…
оптиміст: — лечу!

***
чоловік дзвонить дружині:
— люба, це я. ти тільки, будь 
ласка, не хвилюйся. загалом мене 
збила машина, коли я виходив з 
офісу. ірина допомогла дістатися 
лікарні. лікарі вже оглянули мене, 
зробили рентген та аналіз крові. 
не обійшлося без струсу мозку, але 
хоча б череп не пробитий. зламана 
пара ребер, кілька глибоких ран…
відповідь дружини:
— яка ще, нафіг, ірина?!

***
у ресторані. відвідувач скаржиться 
офіціанту, що в крабовому салаті 
нема крабів. той, трохи подумавши:
— а хіба в італійському салаті є 
італійці?

***
на весіллі ніхто не слухав тамаду, 
ніхто не танцював, ніхто не ловив 
букета — бо в ресторані був 
безкоштовний вай‑фай.

***
мода почалася з фігового листка, і 
судячи з усього, закінчиться ним же.

***
а де можна почитати новини про 
ковід? Хочу трохи розслабитися.

***
бути студентом добре, тільки 
навчання заважає.

***
купила шоколадку. Пише: «відкрити 
тут!» спеціально відкрила з іншого 
боку. бо не будуть всякі там 
шоколадки мною командувати!

***
відвідувач звертається до офіціанта:
— ну, що це за курка? сама шкіра та 
кістки?
— а ви хочете з пір’ям?

***
не було в моєму житті справжнього 
чоловіка.
за мене ще ніхто і ніколи не бив 
нікому пику! все сама… все сама.

***
— любий, я ось тут подумала…
— мені вже страшно!

***
якось учень запитав у майстра:
— довго чекати змін на краще?
— якщо чекати, то довго! — відповів 
майстер.

***
салат «в пошуках немо». рецепт: 
як оселедець під шубою, але без 
оселедця.

***
ергофобія — страх будь‑якої праці! 
ви думали я ледачий? а дульки! 
я хворий!!!

***
чому ви мене просите «посидіти з 
дітьми»? вони ж ніфіга не сидять!

***
— Про що вчить казка про гидке 
каченя?
— Що птахи тупі. не можуть качку 
від лебедя відрізнити.

***
— Що тобі подарувати?
— та що хочеш! Головне, щоб хутро 
гарно відбивалось у діамантах!

***
Характер у мене чудовий…
а от у вас нерви — поганенькі.

***
Після поразки з великим рахунком 
тренер звертається до футболістів:
— Перед матчем я просив вас грати 
так, як ви ніколи не грали, а не так, 
начебто ви взагалі ніколи не грали.

***
— чому розумних мало, а дурнів 
багато?
— тому що поки розумні думають, 
дурні розмножуються.

***
— у вас є можливість відкладати 
гроші?
— можливість є, грошей немає.

***
Шлунок завжди подає сигнал, коли 
він пустий, на відміну від мізків.

***
бісить, коли п’єш медичний спирт, 
закусуєш його лікарською ковбасою, 
а здоров’я все гірше і гірше…

Анекдоти


